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Ory Péter (sziveg), Mészaros Andras (adatfeldolgozas és -vizualizacid)

A 2023-as parlamenti valasztasok

és valasztobazis mozgasanak elemzése

1. Alapvetoé meghatarozasok

1.1. Szlovakia lakossaga - a magyarok aranya

A Szlovak Koztdrsasdg Nemzeti Tanacsaba 2023. szeptember 30-dn tartottak elérehozott
véalasztdsokat. Az orszag lakossaga a 2021-es népszamldlds eredménye szerint 5 449 270 6. A
valasztdsi eredmények elemzése érdekében fontos pontositanunk, hogy az orszdgban a
népszamlalas sordn 422 065-en vallottak magukat magyar nemzetiséglieknek, ez az 6sszlakossag
ardnyaban 7,75 szazalékot jelent. A 2021-ben elsé izben bevezetett mdsodik nemzetiség
megaddasanak lehetGsége bovitette az 6nmagukat magyarnak vagy magyarnak is vald személyek
szamat, az igy béviilt adat szerint a magyarok szama 456 154 f6 lett, ami viszont 8,37 szdzalékos
aranyt jelent.

A késébbi folyamatok és adatok pontos ismerete érdekében fontos tudni azt is, hogy miként
alakult az egyes népszamlalasok soran a magyarsag szama és szamaranya Szlovakidban. Az 1991-es
567 296 (10,8%) fés magyarsag 2001-re 520 528 (9,7%) fére fogyatkozott. Még nagyobb volt a
csOkkenés a 2011-es népszamlaldsi adatoknal, ahol mar csupan 458 467 (8,5%) személy vallotta
magat magyarnak.

1.2. A valasztasra jogosultak szamanak meghatarozasa

A 2023. szeptember 30-an tartott valasztdsoknal a valasztdsra jogosultak szamanak
meghatdrozasa tekintetében nincs kiilondsebb kérdés, hiszen a Szlovak Koztdrsasdg Statisztikai
Hivatala, valamint az orszagos valasztdsi bizottsag is nyilvdnossagra hozta a valaszt6i névjegyzékbe
vett személyek szamat. A valasztasokon vald részvételre 4 388 872 személy volt jogosult. Ebb6l a
legegyszerlibb és legaltalanosabb megallapitdsa a magyar védlasztok szamanak, ha a szavazdsra
jogosultak szdmara vetitjiik rd a magyarok ardnyat, de ez nem tekinthet6 pontos meghatdrozasnak.

Szavazati joggal rendelkezék szama 4 388 872
Magyarok aranya orszagosan els6 nemzetiség szerint 7,75%
Magyar szavazok szama elsé nemzetiség szerinti modellel 340138

Magyarok aranya orszagosan elsd és masodik nemzetiség szerint 8,37%

Magyar szavazok szama els6 és masodik nemzetiség szerinti modellel 367 349
1. tdbldzat - A magyar szavazdk szdmdnak modellezése a magyarok ardnya alapjdn (2023-as parlamenti vdlasztds)
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Egy masik lehet6ség a szavazati joggal rendelkezOk orszagos aranydt vetiteni a
népszamlalasi adatokban foglaltakra. Az igy kapott szamadat a kovetkezd:

Lakossdg 5449 270

Szavazati joggal rendelkezdk szama 4 388 872

Szavazati joggal rendelkez6k aranya 80,54%

Magyarok szama elsé nemzetiség szerint 422 065

Magyar szavazok szima els6 nemzetiség szerinti modellel

Magyarok szama elsé és masodik nemzetiség szerint
Magyar szavazok szima elsé és masodik és masodik nemzetiség szerinti modellel 367 389

2. tdbldzat - A magyar szavazok szdmdnak modellezése a szavazdsra jogosultak ardnya alapjdn (2023-as parlamenti vdlasztds)

A fenti adatok szerint tehat az elsé nemzetiségiliket a 2021-es népszamldson magyarnak
vallok a valasztasok tekintetében - a modellezett szamitas szerint - kerekitve 340 ezer magyar
véalasztopolgart jelentettek Szlovakidban.

A pontossag kedvéért viszont az orszagos lakossagon, illetve a magyar kozosségen beliili
korcsoportos kérdést is vizsgalatunk targyavd kell tenni. Itt Gjra csak a Szlovak Koztdrsasag
Statisztikai Hivatalabdl szarmaz6 adatokra kell hivatkoznunk, melyek szerint a 2021-es
népszamlalason 360 723 tizennyolc év feletti magyar lakosa volt Szlovakianak. Ez az adat kizardlag
az els6 nemzetiségre vonatkozik. A magyar szavazopolgarok szamaként akar ezt is
meghatarozhatnank, de itt még a kozel két év alatt lezajlott csokkenést is modellezni kell.
Osszeségében nézetiink szerint a helytdllé meghatdrozds, hogy Szlovdkidban az elsé és mdsodik
nemzetiség szerint legalabb 340 ezer és legfeljebb 367 ezer magyar szavazdpolgarrol
beszélhettlink. Bar pontos statisztikai adat a magyarok halalozasardl és feln6ttkorba 1épésérél nem
all éves bontasban rendelkezésiink, az eddigi ismeretek szerinti aranyositast kovetden vélhetden a
valésaghoz legkozelebbi szamként a 355 ezer magyar valasztopolgart tekinthetnénk 2023
szeptemberében.

1.3. Valasztasi rendszer

A Szlovak Koztdrsasagban a parlamenti valasztas egyfordulds és ardnyos. Az orszag egésze
egy valasztasi kertiletnek szamit. A szavazdk a partok listajat valasztjak ki és ezen a listan legfeljebb
négy személyt helyezhetnek preferencialis szavazatukkal elénybe.

A péartoknak és partkoalicidknak legkésébb 90 nappal a valasztasok elétt le kell adniuk a
listajukat az orszagos valasztasi bizottsag jegyzojének. A bejutasi kiiszob az 6nalléan indulé partok
esetében 5 szazalék, két vagy harom partbdl 4ll6 partszovetségeknek 7 szazalék, négy vagy tobb
partbdl 4ll6 koaliciénak 10 szdzalék. Allami tdmogatdsban a legaldbb 3 szadzalékos valasztisi
eredményt elérd partok részesiilnek, mégpedig ugy, hogy minden egyes szavazat utan az el6z6 évi
atlagbér 1 szazalékanak megfelel6 Gsszeget egyszeri juttatasként kapnak, majd ugyanezen 6sszeget
a kovetkezo vdlasztasokig hatralevd idészakban 48 részletben miikodési timogatasként fizeti ki az
allamkincstar. El6rehozott valasztasok esetén mikodési tAmogatds idéaranyosan keriil kifizetésre.

A mar emlitett preferencidlis szavazatokkal (a part listdjan személyekre leadott karikaval) a
szavazok rangsoroljdk a jelolteket. Amennyiben valamelyik jelolt a leadott preferencialis
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szavazatok esetében a partlistara leadott szavazatok 3 szazaléknal tobb els6bbségi szavazatot kap,
akkor az eredeti sorszaméndl elébbre keriil a jeloltlistan. A jeloltekre leadott preferencidlis
szavazatok szdma szerint 4j sorrendet allitanak fel a jel6ltekbdl, amely meghatdrozza, hogy milyen
sorrendben jutnak mandatumhoz. Azon esetben, ha a vdlasztok nem ,karikaznak”, marad a part
jeloltlistdgjanak eredeti sorrendje, mert senki nem kap preferencialis szavazatot.

2. Részvételi adatok

2.1. Részvételi aranyok

A 2023. szeptember 30-an a vélasztdsokon az orszdgban 4 388 872 személy volt jogosult
szavazni. A valasztdsokon 3077 123 személy szavazott, ami 68,51 szdzalékos részvételi ardnyt
jelentett. Megjegyzendd, hogy a fenti szamban 58 779 levélszavazatot is talalunk, azaz ennyien
szavaztak kilfoldrél. A vélasztasi részvétel regionalis alakuldsa az 1. térképen lathato, jarasi és
teleptilési bontasbhan egyarant.

Jarasonként
© 2074 Maggox © OpeniSteetitap
Telepiilésenként

50%

1. térkep - Vdlasztdsi részvétel jdrdsonkeént és telepiilésenként (2023-as parlamenti vdlasztds)
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A fentebb emlitett preferencidlis szavazds lehet6ségét a valasztok 83,25%-a hasznalta ki, a
legalabb 3%-0s eredményt elérd pdartok koziil leginkabb a Szlovak Nemzeti Part, az OLANO és
Baratai, a Republika és a Szdvetség szavazdi voltak a legaktivabbak. Az els6ébbségi szavazds
lehetGségével legkevésbé a Progressziv Szlovakia szavazoi éltek.

2.2. Magyar jarasok valasztasi részvétele

A 1. térképen lathatd, hogy a magyarok 4ltal lakott jardsok esetében alacsonyabb volt a
valasztasi részvételi hajlandésag. A magyarok 4ltal lakott jarasok tekintetében az orszagos atlag
felett csupan harom, alacsony magyarsagarannyal rendelkez6 jaras, a Szenci (8,7 szdzalék magyar),
az Aranyosmardti (0,7 szdzalék magyar, mindossze egy magyarlakta telepiiléssel) és a Nyitrai (3,9
szazalék magyar) jaras teljesitett. Egyértelmd hat a magyar valasztok részvételi hajlandésaganak
jelentds alulmaraddsa a magyarlakta jarasokban. Nyilvanvalé - ha Osszevetjiik az orszagos
valasztasi részvételt és a magyarsag részvételét -, hogy azon magyarok, akik a ldbbal szavazas
stratégidjat valasztjak (vagyis sem magyar vonatkozasu partra, de szlovak pdrtra sem szavaznak),
jelentds tartalékot képeznek.

Részvétel a Részvétel a Kﬁlaflbs.é 8 2 Kiil-b"nl?ség a
magyarlakta tobbi 4 t.(.)b,bl . Jaras Jarasi
e i e telep,uleshez osszesen atlftghoz

képest képest

Szenci 74,8% 79,3% -4,5% 77,3% -2,4%
Aranyosmardti 67,6% 73,7% -6,1% 73,6% -6,0%
Nyitrai 71,3% 72,0% -0,8% 71,9% -0,7%
Galantai 64,2% 69,4% -5,2% 66,2% -1,9%
Ersekujvari 60,9% 70,4% -9,5% 64,1% -3,1%
Kassa-kornyéki 57,2% 65,9% -8,8% 63,7% -6,5%
Végsellyei 62,7% 70,8% -8,1% 63,6% -0,9%
Lévai 57,3% 68,4% -11,0% 63,5% -6,1%
Dunaszerdahelyi 60,8% - - 60,8% 0,0%
Nagykiirtosi 60,0% 60,7% -0,7% 60,4% -0,4%
Nagymihélyi 48,8% 59,1% -10,3% 57,3% -8,6%
Komaromi 56,2% 63,5% -7,3% 56,3% -0,2%
Rozsnydi 55,2% 57,9% -2,6% 56,2% -0,9%
Losonci 47,2% 61,1% -14,0% 55,8% -8,7%
T6keterebesi 48,7% 59,7% -11,0% 55,5% -6,7%
Rimaszombati 51,4% 59,1% -7,7% 53,4% -2,0%
Nagyrécei 49,1% 54,9% -5,8% 53,0% -3,9%
Magyarlakta jarasok 58,8% 66,6% -7,8% 62,7% -3,9%

3. tdbldzat - Vdlasztdsi részvétel a magyarlakta jdrdsokban (2023-as parlamenti vdlasztds)

Az adatvizualizdcid segitségével jol kimutathaté a magyar vdlasztépolgarok fotelszavazasi
hajlama. Jelen esetben nem az otthonmaradas okait szeretnénk feltarni, csupan arra mutatunk r4,
hogy minél nagyobb a magyarok aranya egy adott jarasban, anndl inkdbb csokken a részvételi
hajlanddsédg. A tdblazatban szerepld adatok az érintett jarason beliili telepiilési szintl 0sszesitésre
épliltek, tehat nem kizardlag a jarasi szint( statisztika leképezését jelentik.

7



PR ‘ CIVIS
| ) 4 i \/ -y
| \ \ ‘ l 4 )

Az 1. grafikon jél mutatja, hogy jardson beliil csak a magyarlakta telepiiléseket figyelembe
véve a magyarok aranyanak novekedésével csokken a részvétel. Ez jelzi, hogy nem szabad kizardlag
jarasi adatokbodl kiindulva értelmezni egy adott jaras részvételi ardnyat.
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1. dbra - A magyarok ardnya (csak a jdrds magyarlakta telepiiléseit alapul véve)
és a vdlasztdsi részvetel kozotti Osszefligges a magyarlakta jdrdsokban (2023-as parlamenti vdlasztds)

2.3. A magyar szavazok szamanak meghatarozasa

A viélasztasokat kovet6 elemzések egyik legfontosabb kérdése a magyar kozosség
szempontjabol annak megallapitasa, hogy mennyi lehetett a magyar szavazok szdma, ebbdl
mennyien szavaztak magyar politikai szubjektumra, mennyien tamogattak szlovak partot és
mennyien maradhattak otthon. A kérdések megvalaszolasahoz mint kiindulépont a szavazdsra
jogosult magyarok szamat kell figyelembe venniink. Ennek megallapitasat mar el6z6leg megtettiik,
ahol is legalabb 340 ezer és legfeljebb 360 ezer magyar szavazdépolgdrt tudtunk Gsszesiteni. A
modellezett eredményiink szerint vélhetéen a 355 ezres szam volt a legkdzelebb a pontos
meghatdrozashoz. Természetesen a résztvevé magyarok megallapitasdhoz is tobb tipusu
modellezést lehet igénybe venni.

Az egyik ilyen, amennyiben az orszagos részvételi aranyt vetitjiik a magyarok szamdra vagy
a magyarok aranyat az orszagos részvételi adatra. Mindkett6 aranylag pontatlan és nem veszi
figyelembe, hogy a magyarok dltal lakott jarasokban a részvételi arany jelent6sen alacsonyabb volt
az orszagosnal. S6t, sokszor az egyes magyarok altal lakott jarasok kozott is erésen kiilonboztek a
mutatok.

Pontosabb modellnek tlinik, ha a magyarok altal lakott jardsokban a leginkdbb magyarlakta
telepiiléseket vessziik (66% feletti magyarsag) kiindulépontnak, és az igy kapott részvételi ardnyt
egyfajta magyar részvételi atlagnak tekintjiik az adott régidban (un. ,benchmark”). Ebbdl kiindulva
pedig ki tudjuk szamitani a 16 magyarlakta jaras modellezett részvételi aranyat a magyarok korében.
Kiilon figyelmet érdemel a modellezésnél a két legnagyobb varos, Pozsony és Kassa, amelyekben
szamottevé magyarsdg lakik, viszont aranyukat tekintve mar sokkal alacsonyabb mutatdkat
jelentenének. Ezen két csoport esetében a varos atlagat fogjuk a magyarsag szamara vetiteni,
mégpedig aranyos megallapitassal. Eszerint a modell szerint a legnagyobb részvételi aranyt a
Szenci és Pozsonyi, a legalacsonyabbat a Nagyrocei és Téketerebesi jardsokban alkalmazzuk. A
végeredmény 206 411 szavazd magyar, ami nagyjabol egybevdg az egyéb statisztikai
feltételezésekkel és 58,1 szazalékos orszagos magyar részvételi aranyt jelent. (4. tdbldzat)
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Jarss Szavazati joggal re}ndelkezt’i ’Ben’chmar%( Szavaz6 magyarok
magyarok szama részvételi arany szama modell

Szenci 7707 75,53% 5821
Dunaszerdahelyi 72 841 58,60% 42 686
Galantai 25670 61,84% 15876
Vagsellyei 12 579 61,38% 7722
Komaromi 53 206 55,53% 29 544
Ersekdjvari 38 628 56,32% 21755
Nyitrai 6 289 70,70% 4 447
Nagykiirtosi 7972 65,55% 5226
Lévai 20 726 62,85% 13 026
Losonci 13572 46,26% 6279
Rozsnyo6i 11812 60,47% 7143
Rimaszombati 24 096 50,24% 12 106
Nagyrécei 5907 48,67% 2876
Kassa-kornyéki 8678 65,54% 5688
Téketerebesi 20793 49,18% 10 227
Nagymihalyi 9134 54,99% 5024
Pozsony 10 400 74,12% 7709
Kassa 5106 63,77% 3256
Osszesen 355116 206 411

4. tdbldzat - A magyar szavazok részvételi ardnydnak és a vdlasztdson résztvevd
magyar szavazok szdmdnak modellje (2023-as parlamenti vdlasztds)

A statisztikai adatokbdl modellezett eredmény szerint tehdt hozzdvetGlegesen 206 ezer
magyar szavazo jarult az urnakhoz és koriilbeliil 149 ezer magyar nem vett részt a valasztasokon.

3. Valasztasi eredmények

3.1. Orszagos valasztasi eredmények

A 2023-as valasztasok gydztese a Robert Fico vezette Irdny - Szlovak Szocialdemokracia
(Smer-SSD) lett, mely a leadott szavazatok 22,94 sz4zalékat szerezte meg. Ot kovette masodik helyen
a a Progressziv Szlovakia (Progresivne Slovensko, réviditve PS) Michal Simeckdval az élen 17,96
szazalékot szerezve, harmadik helyen pedig a Smer SSD-bdl kivalt, Peter Pellegrini dltal vezetett
Hang - Szocialdemokracia (Hlas-SD) 14,7 %-kal. Bejutott tovabba a parlamentbe az Igor Matovié¢
vezette OLANO és Baratai (OLANO a priatelia) koalicié 8,89 szazalékos eredménnyel, a Milan
Majersky elnok vezette Kereszténydemokrata Mozgalom (Krestanskodemokratické hnutie, KDH)
pedig 6,82 szazalékot szerezve tért vissza a parlamentbe. A szavazok 6,32 szazalékdnak
tdmogatdsaval megtartotta a helyét a parlamentben a liberdlis Szabadsag és Szolidaritds (Sloboda a
Solidarita, SaS), melyet Richard Sulik vezet. Szintén visszatérd volt a Szlovak Nemzeti Pért
(Slovenskd narodna strana, SNS), melynek élén Gjra Andrej Danko 4ll és 5,62 szazalékot kaptak.

Parlamenten kiviil rekedt a szélsGjobbos Koztarsasdg (Republika) 4,75 szazalékos
eredménnyel és az egyetlen tisztdn magyar part, a Szovetség (Aliancia), 4,38 szazalékot szerezve.
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Kevesebb mint harom szazalékot szerzett a nem sokkal kordbban lekdszont kormanyfé, Eduard
Heger Demokratdk (Demokrati) nevl partja (2,93 szdzalék) és a 2020-as vdlasztdsok utan
kormanykoaliciés part, a kordbbi hézelnok Boris Kolldr vezette Csaldd vagyunk (Sme rodina,
2,21 szazalék). Egy szdzalék alatti eredményt értek el a kovetkez6 partok: Mi Szlovdkidnk Néppart
(Ludov4 strana Nase Slovensko, 0,84 szdzalék), Szlovakia Kommunista Partja (Komunistickd strana
Slovenska, KSS, 0,33 szazalék), Kalézpart (Piratska strana, 0,31 szazalék), Kékek, Most-Hid (Modri,
Most-Hid, 0,26 szazalék), a Magyar Forum és a vele egyiitt indul6 mikropartok (0,11 szazalék) és
tovabbiak. (2. grafikon)
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2. dbra - A vdlasztdson indult pdrtok orszdgos eredménye (2023-as parlamenti vdlasztds)

A jarasi gyozelmek tekintetében a 2. sz. térkép is mutatja, hogy 79 jarasbol 58 jarasban a
Smer-SSD gy6zott. A PS tizenkét jarasban tudott elsGséget szerezni, ezekbol kilenc a két legnagyobb

o HLAS
= KDH
= OLANO

= PS
=5 SMER
u Szovetség

2. térkép - A legtobb szavazatot szerzett pdrt jdrdsonként (2023-as parlamenti vdlasztds)
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varosban, Pozsonyban és Kassan taldlhat6. A KDH és a Szovetség hdrom-harom tudott jarasban
gy6zni, az OLANO két, a Hlas-SD pedig egy jardsban tudott a legsikeresebb lenni.

3.2. Magyar eredmények

A szlovakiai magyar kozosségen beliili legfontosabb kérdés a valasztasi eredmények
elemzésénél altalaban az otthon maradok és a szlovak partokra szavazok szamdnak megallapitasa.
A 2.2.-es pontban elemeztiik, hogy a magyar valasztok korcsoportos és telepiilési statisztikai
adataib6l megallapithaté, hogy koriilbeliill 355 ezer magyar valasztopolgar volt 2023-ban
Szlovakiaban. A vélasztasi eredmények tekintetében a Szovetség part 130 183 szavazatot kapott, a
masik két, a magyarokat magyar partként megszolité politikai formdcié a Modri, Most-Hid,
valamint a Magyar Férum és a hozza tartoz6é mikropartok a magyar jardsokban 6 760 szavazatot
kaptak. Az elsédleges feltételezés az, hogy a Szovetség kizardlag magyar szavazatokat kapott, ami
csak akkor relevans megéllapitas, ha a partra szavazo szlovakokat alacsony szamuk és statisztikai
kimutathatatlansaguk miatt a tovabbiakban nem vessziik figyelembe. Ezen elv szerint a Most-Hidra
és a Magyar Férumra a magyarok altal lakott jardsokban leadott szavazatokat is magyar
szavazatoknak tekinthetnénk, bar a két parttal kozos listdn tovabbi 5 szlovak part is megmérettette
magat, ezért pontatlan lenne leszogezniink, hogy tisztdn magyar szavazatokrol beszélhetiink.

Az fenti alapelv szerint tehat a valasztason résztvevl 206 ezer magyar szavazobdl 130 ezer a
Szovetséget valasztotta. Kozel 76 ezer magyar szavazé pedig mas szlovak partot timogatott, beleérte
a két kisebb formaci6 kozos listdjat is. Aranyait tekintve a Szovetég part az 6sszes magyar szavazat
36,6 szazalékat szerezte meg, 41,9 szazalék otthon maradt és 21,5 szazalék szlovak partot valasztott.
A szavazason résztvevlok esetében a Szovetség eredményének aranya 63,1 szdzalék. A szlovak
partokat az urnahoz jarulé magyarok 36,9 szazaléka valasztotta.

3.3. Mennyi szavazat hianyzott a Szovetségnek a bejutashoz

Amennyiben a valasztdsi eredményeket vessziik alapul és azon beliil az 5%-os kiiszob
szerinti, bejutashoz sziikséges szavazatok szamat meghatarozzuk, akkor 18 212 szavazat hidnyzott
ennek az eléréséhez. Pontositva: ha az érvényes szavazatot leaddk koziil (tehat eltekintve az
otthonmaradottaktdl) 18 212 szavazat mds partok helyett a Szovetségre érkezik, a szovetség bejut a
parlamentbe.

Ha azt a lehet6séget vizsgaljuk meg, hogy a szavazatszamot az otthonmaradottak novelnék
és eltekintiink attdl, hogy a szavazatok mds pdrtra szavazoktdl is érkezhetnek, a Szovetség
szavazatszamanak novekedésével az Osszes érvényes szavazat szdma is novekszik és ezzel médosul
a bejutdshoz sziikséges minimadlis szavazatszam is. Ebben az esetben tehdt a magyar part
bejutdsahoz a magyarok részvételi ardnydnak novekedése sziikséges és a bejutdsi kiiszob 149 354-
re médosulna. Ehhez 19 171 szavazat hidnyzott. A vegyes hatas, tehat a mas partokra szavazok
sikeres megszdlitasa és a nem-szavazdk urndhoz csdbitasa esetén a kiilonbség a két szam kozott van.
Altaldnossidgban elmondhatd, hogy a bejutdshoz kozel 20 ezer szavazat hidnyzott, mikézben az
otthonmaradott, ldbbal szavaz6 magyarok szama szamitasaink 40 és 45 ezer kozott mozoghatott.

11



PR@CIVIS

4. A szavazok migracidja a magyarok altal lakott telepiiléseken

Tovabbi vizsgdland6 kérdés, hogy a magyar valasztopolgarok mely szlovak partra szavaztak,
milyen szamban és aranyban. A kérdés pontosan megéllapithatatlan, hiszen gyakorlatilag nem
létezik szintisztdn magyarok altal lakott vidék és a szlovakiai politikara jellemz6 a ciklikus
atrendez6dés a szlovdk nemzetiségl valasztok esetében is. A folyamatok abrazolasahoz korreldcids
adatvizualizacié alkalmazasat talaltuk megfelelének. Az adatokat a parlamenti pdrtok
eredményeibdl, kizardlag a magyarok altal lakott telepiilések tekintetében Gsszegeztiik.

Az egyes korrelaciés adatvizualizdcidkon a fiiggbleges sikon a megszerzett szavazatok
aranya, vizszintesen pedig adott telepiilésen a magyarok ardnya lett megjelenitve. Vagyis minél
magasabb a magyarok ardnya egy telepiilésen, a telepiilés adatpontja ugy tolédik jobbra és minél
nagyobb ardnyban szavaznak az adott partra, az adatpont annal magasabbra keriil. Altaldnossdgban
az dbrakon megfigyelhetd, hogy a szlovak partok eredményessége ugy csokken, ahogy a telepiilés
magyarsagaranya no és forditva. A sziirke szinnel jelolt eredmények a 2020-as valasztasok, pirossal
pedig a 2023-as parlamenti szavazas eredményei vannak feltiintetve.

SMER-SSD

A Fico vezette SMER-SSD grafikonjan a piros adatpontok felfelé valé elmozduldsa a
szlirkékhez képest azt bizonyitja, hogy még a kétharmados magyarsaggal rendelkezé telepiilések
nagy részén is sokkal jobb eredményt hozott a part 2023-ban, mint az el6zd valasztadsokon, tehat
vélhetéen szamos magyar szavazd is timogatta a partot.
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3. dbra - A SMER-SSD pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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Progressziv Szlovakia

A politikai palettdan a Smer-SSD ellenpdlusaként kezelt PS helyzete hasonld, viszont kisebb
mértékben ért el névekedést, tehat kevesebb magyar szavazatot vitt el, mint a SMER.
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4. dbra - A Progresivne Slovensko pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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OLANO és Baratai

A 2020-as valasztasok meglepetése, az akkor gyéztes mozgalom, az OLANO el&szor szerzett jelentds
szamban magyar valasztokat. A part 6ssztdrsadalmi tAmogatottsaga 2023-ra ,tanitand6” példaként
zuhant 0ssze. Ez a magyar valaszt6ik nagy részének a tavozdsat is jelentette.
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Magyarok arianya

5. dbra - Az OLANO koalicié eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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HLAS-SD

A HLAS-SD (Hang - Szocialdemokracia) esetében nincs 6sszehasonlitdsi alapunk, ugyanis 2020-ban
a part még nem létezett, viszont a 2023-as eredményiikbol az latszik, hogy a PS-éhez kozelitd
aranyban szerzett szavazatokat a magyarok altal lakott telepiiléseken.
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6. dbra - A HLAS-SD pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok — a HLAS 2020-ban nem indult)
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Szabadsag és Szolidaritas (SaS)

A liberalis pdrt tamogatottsdga orszagosan is elég stabilnak mondhaté. A magyarok 4ltal
lakott telepiilések esetében is jol lathat6 ez a stabilitas, hiszen jelent6s atfedés van a 2020-as és a
2023-as eredmények kozott.
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Magyarok arinya

7. dbra - Az SaS pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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Szlovak Nemzeti Part (SNS)

Az egykoron széls6jobbos part listdjan szdmos nemzeti érzelmi jobboldali jellt indult és a
2020-as parlamenti kiesést kovet6en 2023-ban sikeriilt a partnak Ujra a torvényhozasba jutnia. A
pontossag kedvéért illik megemliteni, hogy a parlamentbe jutott képvisel6k koziil csupdn a part
elnoke az SNS tagja, a tobbiek egyéni jeloltnek tekinthet6k. A magyarok altal lakott telepiilések

esetében nem jelentds az elmozdulés.
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8. dbra - Az SNS pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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Kereszténydemokrata Mozgalom (KDH)

A mozgalom stabil parlamenti partként mikodott egészen 2016-ig, amikor is nem tudott a
torvényhozasba jutnia. A 2020-as valasztasokon sem sikeriilt megugraniuk az 5 szdzalékos kiiszobot,
2023-ban viszont igen. Az adatelemzésiink szerint a mozgalom valtozatlanul alacsony
tamogatottsagnak 6rvend a magyarok altal lakott telepiiléseken.
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9. dbra - A KDH pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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Csalad Vagyunk (Sme rodina)

A part elnoke t61totte be a parlamenti elnoki poziciot a 2020-as valasztasoktdl kezdédoen. A
2023-as valasztasokon viszont nem jutottak be a torvényhozasba. Az adatok egyértelmtlien mutatjak
a tdmogatottsaguk széleskorii visszaesését a magyarok altal lakott telepiiléseken is, bar tegytlik

hozza, azt a tényt is, hogy el6zéleg sem rendelkeztek kimagaslé eredményekkel.
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10. dbra - A Sme Rodina pdrt eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)
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MKO és Szovetség

A Szovetség part el6szor indult valasztasokon, 2020-ban a part, pontosabban partok a
Magyar Kozosségi Osszefogés listdjan indultak. Ez az akkori Magyar Kozosség Pértja, az Osszefogés
és a 2023-ban kiilon indulé Magyar Férum egyiittes listaja volt. A 2020-as valasztdsok soran
bebizonyosodott, hogy a szavazdk gerincét az MKP-s bazis jelenti. A 2023-ban indulé Szévetségben
az el6zdleg egyesiild Magyar Kozosség Pdrtja, az Osszefogéds és a Most-Hid volt jelen. A Magyar
Férum mikropartokkal szovetkezve kiilon indult, illetve a Hid politikusainak egy része 2023-ban a
valasztasok el6tt tavozott és a Modri-Most-Hiddal indult.

A szavaz6bdzis tekintetében tehdt a Szovetségre mint az MKP majd az MKO utédjdra kell
tekinteni. A vizualizdlt adatokbdl latszik, hogy a 2020-as eredményekhez képesti 18 ezres
szavazatnovekedés linedris, azaz, ha enyhén is, de minden magyarok altal lakott telepiilésen nét, a
bejutdhoz viszont ez kevés volt.
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11. dbra - Az MKO és a Szovetség pdrtok eredményének vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken a magyarok ardnya szerint (2020-
as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok — az MKO 2020-ban, a Szovetség 2023-ban indult)
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Most-Hid

A part tiz év utan 2020-ban vesztette el a parlamenti mandatumat. A 2023-as valasztasok
soran viszont lathat6va vélt, hogy szlovak partnerrel nem tudtak a magyar valasztdkat, pontosabban
a sajat valasztéikat megszolitani. Az eredmények tekintetében a tdmogatottsagi sav a nulla
szazalékot jelent6 vizszintes vonalra teleped6 piros pontokkal rajzolédik ki.
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12. dbra - A Most-Hid pdrt eredményenek vdltozdsa a magyarlakta telepiiléseken
a magyarok ardnya szerint (2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdsok)

4. Parlamenti valasztasok a magyarsag korében

4.1. Magyar eredmények 2002-2023
A magyar vélasztopolgarok szavazasi atitlidjének megallapitasdhoz elengedhetetlen, hogy
az elmult t6bb mint 20 év egyes adatait jarasi szinten is attekintsiik.

Koztudomasu, hogy a legtobb szavazatot magyar partként Szlovakiaban a Magyar Koalici
Partja 2002-ben kapta, amikor 321 069 szavazatot, azaz 11,17 szazalékot szerzett. Ekkor a magyarok
szama 520 ezer volt a 2001-es népszamlalas szerint, ami 9,7 szazalékot jelent. Az akkori magyar
szavazObazis 425 ezer fOre tehetd. Az akkori részvételi ardny pedig 70,07 szdzalékos volt.
Amennyiben tehat a magyarsag az orszdgos atlagnak megfeleld ardnyban vett részt a valasztdson és
minden magyar az akkori MKP-t valasztotta, 294 ezer szavazatot szerezhetett volna a part.
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A 321 ezres eredmény tehdt 27 ezres tobbletet jelent, ami jelzi, hogy vélhetéen az MKP akkori
eredményében jelent6sebb szamu szlovak szavazat is megjelent. A mésik fontos oka a szavazok
szamdhoz viszonyitott szavazatszambeli feliilteljesitésnek, hogy a magyarok szavazasi
hajlanddsdga abban az id6ben az orszagos 4tlag felett volt. A jarasi szintli elemzéseink azt mutatjak,
hogy nem csak 2002-ben, hanem 2006-ban is a magyarsag aranya feletti teljesitményt nyujtott az
MKP. Ez a megallapitdsunk a kés6bbi folyamatok tekintetében fontos.

Az MKP 2009-es szakaddsat kovetéen megalakult a Most-Hid, mely a 2010-es parlamenti
valasztasokon indult és nem vart médon a parlamentbe jutott, az MKP pedig kimaradt. A 2010-es
valasztasokon a két part osszesitett eredménye még mindig a magyarok ardnya feletti eredményt
jelentett. Az MKP eredménye gyakorlatilag véltozatlan, a Hid 2016-ra visszdbb esett. Osszesitve
viszont még 2016-ban is a magyarok altal lakott jarasokban aranyai felett teljesitett a két part,
mikozben a magyarok részvételi hajlandsdga csokkent. Vélhetéen az MKP volt szlovak nemzetiség
szavazoi és Ujabb szlovdk szavazok valasztottdk a vegyespartot. A drasztikus torésre 2016 utan kertilt
sor. Gyakorlatilag az 6sszes magyarlakta jarasban a 2020-as eredmény mar a k6zosség ardanya alatti
teljesitést mutatott.

Az MKP 2020-ban mar Magyar Kozosségi Osszefogdsként indult (MKP, Osszefogds, Magyar
Férum), a forméciéban tobb hidas politikus is jelen volt, de az eredmény a gyakorlatban valtozatlan
maradt. A Most-Hid 110 ezer szavazatot vesztve 59 ezer szavazatot szerzett, ebben a magyar mellett
ruszin és szlovak szavazatok is voltak. Bar a vegyespart szinte a teljes szlovak szavazdobazisat elbukta
és a magyar szavazdinak a szdmat megfelezte, az MKO nem tudta ezeket a szavazékat magéhoz
vonzani. A magyar szavazok még nagyobb aranyban maradtak otthon, illetve tovdbb erdsodott
a magyar szavazok szlovak partok iranyaba torténd migracidja. (5. és 6. tdbldzat)

Part 2002 2006 2010 2012 \ 2016 2020 2023
MKP 321069 269111 109638 109483 105495
MOST-HID 205538 176088 169593 59174
MKO 112662
Szovetség 130183
Osszesen 321069 269111 315176 285571 275088 171836 130183

5. tdbldzat - A magyar vonatkozdsu pdrtok szavazatainak szdma a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson

Part 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
MKP 11,2% 11,7% 4,3% 4,3% 4,0%
MOST-HID 8,1% 6,9% 6,5% 2,1%
MKO 3,9%
Szovetség 4,4%
0sszesen 11,2% 11,7% 12,5% 11,2% 10,5% 6,0% 4,4%

6. tdbldzat - A magyar vonatkozdsii pdrtok eredménye (szavazati ardnya) a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson

4.3. Modellezve a Dunaszerdahelyi jaras
A 20022-2023-as idészak tekintetében modellként érdemes megvizsgdlni a Dunaszerdahelyi
jaras eredményeit, ugyanis talan itt 1atszik a legjobban (bér a tobbi magyarlakta jarasban is hasonlé
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a helyzet), hogy az egykori Most-Hid szavazdk otthon maradtak vagy a szlovak partokat timogatjak
szavazatukkal. Bizonyos szinten kivételt képez példdul a Téketerebesi vagy a Rimaszombati jaras,
ezeket a tovabbiakban kiilon is kielemezziik.

Bar az elmult évtizedben nétt a Dunaszerdahelyi jarasban €16 szlovakok szama és aranya
(2001-ben 15 741 szlovak, aranyuk 14,01 szazalék, 2021-ben 30 728 szlovak, aranyuk 24,65 szazalék),
kizardlag ezzel nem magyarazhatjuk a Szovetség — az egységes MKP eredményeivel Osszevetett —
gyengébbnek mondhaté eredményét. 2002-ben az egységes MKP 56 115 szavazatot kapott, ezzel
megszerezte a szavazok 86,18 szazalékanak tdAmogatasat. Aranyaiban ezt megismételte 2006-ban is
(49 923 szavazat, 86,31 szazalék), viszont a 2010-es partszakadastél kezdve mindkét mutato
folyamatosan csokken és ezzel egyiitt jelentésen kil6tt a szlovak partok tdmogatottsaga. 2020-ban,
a két szavazoi blokk utolsé relevans 6sszecsapasakor a két part egyiittes tdAmogatottsaga minddssze
37 756 volt, kozel huszezerrel kevesebb, mint a 2002-es cstcs idején, a Szovetséget egyediiliként még
tovabbi kozel kilencezerrel kevesebb szavazé taAmogatta (Idsd 7. szdmul tdbldzat).

A szlovdk partok tamogatottsiga a vizsgalt iddszakban viszont gyakorlatilag
megnégyszerez6dott, ami nem magyarazhatd a szlovak nemzetiségli lakossag szambeli
novekedésével. Mig a 2002-t6l 2012-ig terjedd idGszak parlamenti valasztasain a szlovak partok
tamogatottsaga 13,82 és 16,58 szazalék kozott alakult, az ezt kovetd idészakban ezek a mutatok
(féként 2020 utan) kiléttek, 2023-ban szlovak partok tdmogatottsaga béven meghaladta az 50
szazalékot (ldsd 8. szdmil tdbldzat). Mindennek persze szamos oka van, viszont az lathaté (és a tobbi
nyugati jarast — Szenci, Galdntai - vagy éppen Pozsonyt tovabb elemezve), hogy a Szévetség nem
tudta sikeresen megszoélitani a Most-Hidnak hatat fordit6 szavazdkat.

Part 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
MKP 56115 49923 21262 23139 23196
MOST-HID 32909 25671 18621 10673
MKO 27083
Szovetség 28921
tobbi part 8995 7915 10510 9693 13667 25876 34345
magyar partok osszesen 56115 49923 54171 48810 41817 37756 28921
0sszesen 65110 57838 64681 58503 55484 63632 63266

7. tdbldzat - A magyar vonatkozdsi pdrtok szavazatainak szdma
a legutdbbi hét parlamenti vdlasztdson a Dunaszerdahelyi jdrdsban

Part 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
MKP 86,2% 86,3% 32,9% 39,6% 41,8%
MOST-HID 50,9% 43,9% 33,6% 17,0%
MKO 43,0%
Szovetség 46,4%
tobbi part 13,8% 13,7% 16,3% 16,6% 24,6% 40,0% 53,6%
magyar partok osszesen 86,2% 86,3% 83,7% 83,4% 75,4% 60,0% 46,4%

8. tdbldzat - A magyar vonatkozdsu pdrtok eredménye (szavazati ardnya)
a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson a Dunaszerdahelyi jdrdsban
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A modellezett Dunaszerdahelyi jardsban a fontosabb szlovak partok tdmogatottsdgdnak
alakuldsata 9. tabldzatban foglaltuk 6ssze. Az adatok pontosan mutatjak, hogy azon allitdsunk, mely

a szavazdbazis erdteljes valtozdsat a 2016 utani idészakban hatarozta meg, kimutathaté a szlovdk

partok szavazati aranydnak megugrasdban (a tdbldzatban csak azon szlovdk partok eredményét
tlintettiik fel, amelyek viszgalt id6szakban elérték legalabb a hdrom szazalékot, az 6t szazalék feletti

eredményeiket piros szinnel kiemeltiik).

2002 2006 2010 ‘ 2012 ‘ 2016 ‘ 2020 2023
SDKU 4,0% 4,8% 6,2% 2,0%
SMER-SD 3,2% 3,6 6,1% 5,2% 3,9% 13,2%
OLANO 4,4% 16,1% 7,0%
SaS 4,0% 3,3%
SME RODINA 3,0% 3,7%
Progresivne Slovensko 4,4% 13,2%
ZA LUDI 4,0%
HLAS-SD 5,9%
4,0% 8,0% 9,8% 8,1% 16,6% | 32,2% | 42,7%
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4.3. Orszagos Osszesités és jarasi eredmények 2002-2023

Az egyes magyarok altal lakott jardsok eredményeit tdbldzatszertien és vonalgrafikonnal
szemléltetve Osszegeztlik (ldsd 13. dbra), melyen a harom vonal a arészvételt (kék), magyarok
ardnyat (zold), illetve a magyar vonatkozdsu partok eredményét (piros) jelzi. A pontossag kedvéért
a valasztasokon 2002-ben és 2006-ban az egységes MKP indult, 2010-ben, 2012-ben és 2016-ban az
MKP és a Most-Hid kiilon-kiilon. A 2020-as valasztasokra némileg atalakult a magyar vonatkozasu
pértok palettdja, de tovébbra is kiilon indult az MKO (MKP, Osszefogés, Magyar Férum) és Most-
Hid, majd a 2023-as vdlasztasokon a Szovetség (MKP, Osszefogds, részleges Hid), valamint Most-Hid
a Modri parttal egyiitt. Elemzési szempontbdl viszont magyar vonatkozasban az elmult 20 évben
tovabbra is két jelentds szavazobazisrdl beszélhetilink, az MKP-s és hidas csoportrél.
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2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozasu partok eredménye
\ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok aranya (%) 9,6 9,1 8,6 8,4 8,1 7,8 7,6
Részvétel (%) 70,1 57, 58,8 59,1 59,8 65,8 68,1
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 11,2 11,6 12,3 11,0 10,5 6,0 4,7
Ebbol
MEKP / MKO / Szovetség (%) 11,2 | 11,6 4,3 4,2 4,0 3,9 4,5
Most-Hid (%) 8,0 6,8 6,5 2,1 0,3

13. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi
pdrtok eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson orszdgosan
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4.3. Jarasi eredmények 2002-2023

A jarési eredmények 0sszehasonlitd grafikonjaiban a 2002-es id6szaktol vessziik alapul a
magyarok 4ltal lakott jarasokban elért eredményeket (az 1998-as valasztasok részletes adatai nem
elérhetdek). Mint azt el6z6leg is pontositottuk, a 2002-es és 2006-os eredmények az akkori egységes
Magyar Koalicié Partja eredményei. A 2010-es, 2012-es és 2016-o0s erdeményeknél a Magyar Koalicid
Partja vagy a kés6bbiekben Magyar Kozosség Partja (MKP) és a Most-Hid eredményeit tudtuk
Osszesiteni, illetve magyar vonatkozasu szavazatként meghatdrozni. A 2020-as eredményeknél az
MKP szavazdbazisa a Magyar Kozosségi Osszefogdsban jelent meg, mely a MKP és az id6kozben
létrejott Magyar Férum illetve Osszefogds partokat tomoritette, de eredményeit és tdimogatottsagét
tekintve nagyrészt az MKP szavazébazisa tovabbvitelének tekinthetd.

A 2023-as valasztasok esetében magyar partként a Szovetség nevl partot lehet meghatarozni,
mely eredetileg két meghatarozd politikai tdmogatottsaggal biré MKP és Hid part mellett az
Osszefogdsbdl alakult ki. Az Osszefogds név a partegyesitésnél de jure mar nem is létezett, hiszen
ez hivatalosan a Magyar Kozosségi Osszefogds volt, de marketing és 6nmeghatérozési szempontbél
tovébbra is ilyen néven szerepelt. A teljesség kedvéért azt is tisztazni kell, hogy a Szovetség part
belsé mtikodési rendszere tekintetében a harom eldédpart 6nallé platformként jelent meg, ami
egyfajta kommunikacids 6nalldsdgot is jelentett az egyes platformoknak. A valasztdsok el6tt a belsd
személyes ellentétek egy djabb torést jelentettek, mely eredményeként 2023 tavaszan a Hid
legismertebb politikusai tdvoztak a Szovetséghdl. Osszességében tehdt a valasztdsok idejére a
Szovetség az egykori MKP, a 2019-ben létrejott Osszefogis és az egykori Hid masodvonalas
politikusait tomoritette. A tavoz6 Hid-politikusok egy ujabb vegyesparti prébdlkozéasba fogtak,
hiszen a valasztdsokon a Modri, Most-Hid néven az egykori szlovak miniszterelnokkel, Mikulas
Dzurinddval egyiitt indultak. A Magyar Férum pedig egy Otparti formdacidban vagott neki a
valasztasoknak, négy mdsik mikroparttal 6sszedllva. A magyar vonatkozasu szavazatok esetében a
magyarlakta jarasokban 2023-ban a Szdvetség mellett csak a Modri, Most-Hid szavazataival
szamoltunk, mivel a Magyar Férum egyrészt négy tovabbi szlovak parttal egylitt indult, masrészt
egyetlen magyarlakta jarasban sem ért el legaldbb egy szazalékos eredményt.
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Dunaszerdahelyi jaras
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2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 82,7 78,8 74,5 74,6 72,5 69,8 68,2
Részvétel (%) 743 | 62,6 | 67,6 | 60,7 | 56,5 | 62,1 | 60,8
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 86,2 85,8 83,0 82,5 75,4 60,0 48,2
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 86,2 | 858 | 32,6 | 39,1 | 41,8 | 43,0 | 46,4
Most-Hid (%) 50,4 | 43,4 | 33,6 | 17,0 | 1,8

14. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsil pdrtok
eredménye a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson a Dunaszerdahelyi jdrdsban
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Ersekujvari jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 37,8 35,8 33,8 33,3 32,7 32,1 31,4
Részvétel(%) 73,5 | 58,0 | 61,8 | 582 | 56,5 | 61,6 | 64,1
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 43,1 45,5 41,5 40,3 35,4 24,1 19,8
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 43,1 | 455 | 17,9 | 18,2 | 17,4 | 17,7 | 19,2
Most-Hid (%) 23,5 | 22,1 | 18,0 | 6,3 0,6

15. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi pdrtok
eredménye a legutdbbi hét parlamenti vdlasztdson az Ersekijvdri jdrdsban
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Galantai jaras
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B Magyarok aranya B Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok aranya (%) 38,2 36,5 34,5 34,7 33,3 31,8 30,4
Részvétel(%) 70,9 | 558 | 60,6 | 58,6 | 59,2 | 655 | 66,2
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 42,9 45,0 43,0 41,4 37,0 23,8 20,9
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 42,9 | 450 | 14,0 | 151 | 17,8 | 16,3 | 20,4
Most-Hid (%) 290 | 263 | 19,2 | 7,6 0,6

16. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi pdrtok
eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson a Galdntai jdrdsban
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Kassa-kornyéki jaras

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 13,0 11,7 10,5 9,8 8,9 8,1 7,8
Részvétel (%) 67,6 | 50,6 | 57,6 | 54,8 | 556 | 61,0 | 63,7
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 20,2 20,2 22,7 17,4 15,7 8,8 6,1
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 20,2 | 20,2 | 7,0 7,1 6,7 6,7 5,8
Most-Hid (%) 157 | 10,3 | 9,0 2,2 0,3

17. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi pdrtok
eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson a Kassa-kornyeki jdrdsban

30




PRE@CIVIS

Komaromi jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 68,4 66,0 63,0 63,4 62,4 61,7 61,0
Részvétel(%) 69,4 | 545 | 60,0 | 52,4 | 49,0 | 52,8 | 56,3
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 74,6 75,5 71,3 71,9 66,9 53,7 49,3
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 746 | 7555 | 341 | 41,2 | 389 | 41,1 | 48,8
Most-Hid (%) 37,2 | 30,7 | 27,9 | 12,6 | 0,6

18. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi pdrtok
eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson a Komdromi jdrdsban
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Lévai jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok aranya (%) 27,5 26,0 24,3 24,0 22,8 21,6 20,4
Részvétel(%) 70,8 | 549 | 59,0 | 556 | 56,6 | 61,8 | 63,5
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 31,6 32,6 31,1 29,6 26,4 17,0 13,9
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 3,6 | 32,6 | 13,5 | 13,1 | 13,4 | 12,6 | 13,5
Most-Hid (%) 17,6 | 16,5 | 13,1 | 4,4 0,4

19. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi pdrtok
eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson a Lévai jdrdsban
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Losonci jaras
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B Magyarok aranya B Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 27,4 25,6 24,2 23,1 22,9 22,7 23,4
Részvétel (%) 66,4 | 51,4 | 539 | 50,8 | 50,0 | 55,1 | 55,8
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 29,2 30,7 28,9 27,8 23,4 16,2 11,9
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 292 | 30,7 | 12,3 | 11,6 | 10,9 | 89 | 10,7
Most-Hid (%) 16,5 | 16,2 | 12,5 | 7,2 1,2

20. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson a Losonci jdrdsban
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Nagykiirtosi jaras
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B Magyarok aranya M Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 27,1 25,6 24,3 23,6 22,4 21,3 20,6
Részvétel(%) 69,9 | 552 | 56,4 | 52,7 | 52,8 | 581 | 60,4
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 31,2 34,0 32,7 30,9 27,9 21,1 16,6
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 31,2 | 340 | 17,4 | 168 | 16,0 | 14,1 | 152
Most-Hid (%) 152 | 14,1 | 11,9 | 7,0 1,3

21. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legut6bbi hét parlamenti vdlasztdson a Nagykiirtosi jdrdsban

34




PRE@CIVIS

Nagymihalyi jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 11,7 11,4 11,1 10,9 10,6 10,3 10,3
Részvétel(%) 63,2 | 47,8 | 484 | 51,4 | 43,6 | 53,8 | 57,3
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 12,4 14,4 14,7 12,2 12,1 9,5 6,7
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 12,4 | 144 | 6,4 5,5 5,5 5,1 6,0
Most-Hid (%) 8,3 6,7 6,6 4,3 0,7

22. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legutébbi hét parlamenti vdlasztdson a Nagymihdlyi jdrdsban
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Nagyrocei jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 21,7 20,6 19,4 19,1 18,8 18,7 18,9
Részvétel(%) 64,9 | 52,5 | 57,0 | 51,7 | 46,9 | 51,3 | 53,0
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 22,7 26,0 23,1 22,1 22,1 16,7 12,1
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 22,7 | 260 | 10,6 | 11,5 | 11,7 | 10,3 | 11,9
Most-Hid (%) 12,4 | 10,6 | 10,4 | 6,4 0,2

23. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson a Nagyrdcei jdrdsban
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Nyitrai jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 6,6 6,1 5,6 5,6 4,9 4,3 3,9
Részvétel(%) 72,6 | 57,1 | 60,6 | 61,4 | 63,1 | 69,1 | 71,9
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 8,0 8,0 8,5 8,2 8,0 3,3 2,0
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 8,0 8,0 2,1 1,8 2,1 1,8 1,8
Most-Hid (%) 6,4 6,4 5,9 1,5 0,2

24. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson a Nyitrai jdrdsban
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Rimaszombati jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 40,9 39,2 37,4 36,1 36,9 37,8 40,0
Részvétel(%) 67,4 | 555 | 56,0 | 52,7 | 50,5 | 54,4 | 53,4
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 37,0 40,3 39,1 40,2 38,4 31,9 25,4
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 37,0 | 40,3 | 19,3 | 209 | 20,7 | 17,2 | 250
Most-Hid (%) 19,7 | 193 | 17,7 | 148 | 0,4

25. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legut6bbi hét parlamenti vdlasztdson a Rimaszombati jdrdsban
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Rozsnyoi jaras
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B Magyarok aranya B Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 30,2 28,3 26,5 25,0 23,7 22,2 22,1
Részvétel(%) 68,9 | 53,3 | 60,6 | 54,7 | 51,6 | 56,1 | 56,2
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 36,9 37,2 31,7 33,5 31,2 22,2 17,2
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 36,9 | 37,2 | 11,0 | 12,7 | 144 | 16,3 | 16,7
Most-Hid (%) 20,8 | 20,8 | 16,8 | 6,0 0,5

26. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson a Rozsnydi jdrdsban
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Szenci jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 20,0 17,6 14,6 13,5 11,5 9,6 8,8
Részvétel(%) 71,9 57,1 652 63,0 690 769 77,3
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 25,9 23,8 21,2 20,3 17,0 6,5 4,3
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 259 238 46 4,9 5,0 4,1 4,0
Most-Hid (%) 16,6 154 12,0 2,4 0,3

27. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvetel és a magyar vonatkozdsu pdrtok
eredménye a legutdbbi hét parlamenti vdlasztdson a Szenci jdrdsban
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Toketerebesi jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 29,1 28,0 27,0 26,2 25,1 24,1 23,6
Részvétel(%) 63,6 | 49,4 | 52,2 | 50,2 | 488 | 52,2 | 555
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 29,4 28,7 27,2 25,1 24,1 19,7 17,6
Ebbdl
MKP / MKO / Szovetség (%) 29,4 | 28,7 | 148 | 13,2 | 12,6 | 11,4 | 17,4
Most-Hid (%) 12,5 | 11,9 | 11,5 | 8,3 0,2

28. abra - A magyarok aranydnak alakuldsa, a valasztasi részvétel és a magyar vonatkozasu partok
eredménye a legutébbi hét parlamenti valasztason a Téketerebesi jarasban
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Vagsellyei jaras
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B Magyarok aranya H Részvétel B Magyar vonatkozast partok eredménye
‘ 2002 2006 2010 2012 2016 2020 2023
Magyarok ardnya (%) 35,3 33,2 31,5 31,0 29,6 28,4 27,2
Részvétel(%) 67,9 53,8 58,2 55,1 55,7 62,2 63,8
Magyar vonatkozasu partok eredménye (%) 41,1 444 41,6 39,5 34,2 22,1 18,6
Ebbol
MKP / MKO / Szovetség (%) 41,1 44,4 15,5 17,1 15,7 15,5 18,3
Most-Hid (%) 26,1 22,4 18,5 6,6 0,4

29. dbra - A magyarok ardnydnak alakuldsa, a vdlasztdsi részvétel és a magyar vonatkozdsi pdrtok eredménye
a legutobbi hét parlamenti vdlasztdson a Vdgsellyei jdrdsban

4.5. A Szovetség mint egységpart?

A 2023-as parlamenti vélasztasok kiemelten fontos kérdése volt, hogy a Szovetség, mely a
magyarsag Uj egységpartjaként jelenitette meg magat, meg tudja-e szo6litani a teljes magyar valasztoi
bazist. Az el6z6ekben mar roviden bemutattuk a Szovetség szavazdbazisanak elédpartokbol
Osszealld lehetséges potencialjat. A Szovetség a 2020-as parlamenti valasztasokon indulé Magyar
Kozosségi Osszefogds (MKP, Magyar Férum és Osszefogds) és Most-Hid bazisdt kivanta egységes
szavazObazissa valtoztatni. A 2023-as vélasztasi év tavaszan viszont a bels6 harcok a Hid
legismertebb politikusainak majusi tavozasat eredményezte, ami gyakorlatilag a 2009-es
partszakaddshoz hasonl6 1épés. A Szovetségben a Magyar Konzervativ Platform (egykori MKP)
tobbsége ragaszkodott az aktivizmus politikai vonaldrdl érkezé parlamenti képvisel6 beemelésére
és ez jelenti a belsé vitak kicsucsosodasat. A part tehat szakadt. A Szovetség vezetdsége az ismert
politikusok helyett masod- és harmadvonalbeli (regiondlis) Most-Hid politikusokkal tolti fel a
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hidnyzé helyeket. A késébbiekben legaldbb kommunikdcidban proébdlja elfogadtatni, hogy a
Szovetségen beliili Most-Hid megmaradd politikusai jelentik az “igazi hidas politikusokat”. A
probalkozas egyértelmien a Szovetség, mint egységpart megjelenését hivatott szolgdlni. Az
orszagosan ismert hidasok viszont a Modri-Most-Hidban jelennek meg. A valasztdsok
kimenetelének egyik alapveté kérdése, hogy a Szovetség megteremti-e az egykori MKP-s
egységpdrtot a magyarok kozott. Az erdmények azt mutatjak, hogy bar a Szovetség gyakorlatilag
magyar vonatkozasban magasan a legjobb eredményt érte el, csupan a magyar valasztdpolgarok
36,6 szazalékat szdlitotta meg, 41,9 szazaléka maradt otthon, 21,5 szazaléka pedig szlovak partra
szavazott. Elemzési szinten tehat leszogezhetd, hogy a Szovetség nem tudta az 1998-as partegyesités
utani egységparti jelleget magara Olteni. Az okokat a politikai irdnyultsag, a tdrsadalmi célok és a
kommunikdciés kérdések elemzésével lehet pontositani, de ez nem képezi jelen elemzésiink
targyat. Az adatok szerint a Szovetség a magyar partok kozotti monopdéliuma ellenére sem tudta a
magyar tarsadalmi és politikai (valasztobazisi) egységet megteremteni. A politikai egységet és a
valasztobazist érint6 kérdéseket az 5. részben elemezziik.

A részvételi arany valtozasa

A Szovetség egységparti kérdésénél az egyik fontos mutatd, hogy a Magyar Kozosségi
Osszefogds 2020-as eredményéhez képest tudott-e névekedni a Szovetség. A két part valasztdsi
eredményét kétféleképpen hasonlitottuk 6ssze. Egyrészt megnéztiik a 2020-as és 2023-as valasztasi

arany szazalékpontos novekedését. A jarasi térképen (lasd 3. térkép) megfigyelhetd, hogy az egyes
— ~
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3. térkép - A Szévetség 2023-as szavazati ardnydnak szdzalékpontos novekedése
az MKO 2020-as eredményéhez képest a magyarlakta jdrdsokban

jardsokban hény szdzalékponttal nétt a Szovetség eredménye az MKO 2020-as eredményéhez képest,
vagyis. Mivel az egyes magyarlakta jarasokban a magyarsag szdma jelentds eltéréseket mutat,
fontos, hogy ne csak a szazalékpontos, hanem a szavazdk szamanak szazalékban Kkifejezett
novekedését is megvizsgaljuk (Idsd 4. terkep).
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A 4. térképen lathatd, hogy a négy legnagyobb névekedést mutatd jards a TOketerebesi (60
szdzalékkal nétt a Szovetségre leadott szavazatok szdma az MKO 2020-as eredményéhez képest), a
Rimaszombati (+40,2 szazalék), a Galantai (+24,9 szazalék) és a Komaromi (+23,1 szazalék). A
Szovetség egységparti kérdésének boncoldsanal jeleztiik, hogy a 2023-as tdvozast kovetden a hidas
helyeket regionalis politikusokkal toltdtte fel a part vezetésége. Ezek a személyek a Szovetség
valasztdsi listdjan az elsé harmincban szerepeltek, s6t, az elsd tizben is harman és éppen a
Toketerebesi, a a Rimaszombati és a Komdromi jarasbdl érkeztek. A galdntai eredmény
tekintetében tény, hogy a jarasban lakik a pdrt elncke és az Magyar Konzervativ Platform (a
Szovetségen beliil a volt MKP-sokat tomorit6 platform) elndke is, azaz varhaté volt egy erésebb
eredmény a régiéoban. Amennyiben a fenti négy jardsi eredményt csupan részleges elemzés ala
vetjiik, a névekedés arnyaltabb képet mutat.

17,9%
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4. térkép - A Szovetség 2023-as szavazatszdmdnak szdzalékos novekedése
az MKO 2020-as eredményéhez képest a magyarlakta jdrdsokban

Modellezve a Toketerebesi jaras

Elemzésiinkh6z vegylik alapul a Téketerebesi jarast, ahol 60 szazalékkal novekedett a
Szovetségre leadott szavazatok szama az MKO 2020-as eredményéhez képest. A Szovetség pért elsd
tiz helyén harom jeldlt is a jarasbél indult, a régid hidas politikusai maradtak a Szovetség listdjan.

e Ajarasban 2002-ben az akkori MKP (egységpart) aleadott szavazatok 29,4 szazalékat szerezte
meg, Ugy, hogy a magyarok aranya 29,1 szazalék.

e A 2016-os valasztasokon az MKP 12,6, a Most-Hid pedig 11,5 szdzalékot szerzett. A magyar
vonatkozasu szavazatok aranya igy 24,1 szazalékra tehetd. A jarasban a magyarok aranya
ekkor 25,1 szazalék.

e A 2020-as valasztasokon az MKO (MKP) 11,4, a Most-Hid pedig 8,3 szdzalékot szerzett. A
magyar vonatkozasu partok eredménye egyiittesen mar nem haladta meg a husz szazalékot
(19,7 szazalék). A jarasban a magyarok ardnya ekkor 24,1 szazalék. A magyar vonatkozasu
partok védlasztasi eredménye el6szor marad jelentGsen a magyarok aranya alatt.
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A 2023-as valasztasokon regionalisan a hidas és MKP-s politikusok egyiitt jelentek meg. A
Szovetség szavazatai az MKO (MKP) 2020-as eredményeihez képest 60 szdzalékos novekedést
mutattak. Az Osszesitett eredmény viszont sokkal arnyaltabb képet mutat. A jardsban a
magyarok ardnya 23,6 szdzalék. A Szovetség 17,2 szazalékos eredményt produkalt, a magyar
vonatkozasu pdrtok egyiittesen pedig 17,4 szdzalékot. Torténelmileg a magyarok aranyahoz
viszonyitottan ez a leggyengébb eredmény, hiszen a 2002-2016-os idészakban a magyar
partokra leadott szavazatok ardnya a magyarok aranyahoz kozeli eredményt hozott. Az
adatokbdl viszont jol lathatd, hogy a hidas és MKP-s regionalis politikusok egyben maradasa
nagyrészt dthozta Hid 2020-as szavazoit.

Modellezve a Rimaszombati jaras

A kovetkez6 vizsgalt a Rimaszombati jaras, ahol 40,2 szdazalékkal novekedett a Szovetségre

leadott szavazatok szama az MKO 2020-as eredményéhez képest. A Szovetség part els6 10 helyén két

jelolt is a jarasbol indult, a régié egyik hidas politikusa maradt a Szovetség listdjan.

A jarasban 2002-ben az akkori MKP (egységpart) a leadott szavazatok 37 szdzalékat szerezte
meg, Ugy, hogy a magyarok aranya 40,9 szazalék volt.

A 2016-o0s valasztasokon az MKP 20,7 a Most-Hid pedig 17,7 szdzalékot szerzett. A magyar
vonatkozasu szavazatok aranya igy 38,4 szdzalékra tehetd. A jarasban a magyarok ardnya
ekkor 36,9 szdzalék.

A 2020-as valasztdsokon az MKO (MKP) 17,2 a Most-Hid pedig 14,8 szdzalékot szerzett. A
magyar vonatkozasu eredmény 31,9 szazalék. A jarasban a magyarok ardnya ekkor 37,8
szazalék.

A 2023-as valasztasokon regiondalisan a hidas és MKP-s politikusok itt is egylitt jelentek meg.
A Szovetség szavazatai az MKO (MKP) 2020-as eredményeihez képest 40 szdzalékos
novekedést mutattak. A Gsszesitett eredmény itt is arnyaltabb képet mutat. A jarasban a
magyarok ardnya 40 szazalék, a Szovetség 25 szdzalékos eredményt produkalt, a magyar
vonatkozasu partok egylittesen pedig 25,4 szdzalékot. A magyarok ardnya és valasztasi
eredmény kozott a kiillonbség 6riasi, féleg annak tiikrében, hogy a 2006-2016-0s eredmények
a magyar partok esetében meghaladtak a jards magyarjaink ardnyat.

Modellezve a Komaromi jaras

Az utolsoként vizsgdlt jaras a Komaromi, ahol 23,9 szdzalékkal novekedett az eredmény. A

Szovetség part els6 tiz helyén két jeldlt is a jarasbol indult, valamint a régié egyik fontos hidas

politikusa, volt parlamenti képviselgje is el6keld helyen szerepelt a valasztasi listan.

A jardsban 2002-ben az akkori MKP (egységpart) aleadott szavazatok 74,6 szazalékat szerezte
meg ugy, hogy a magyarok ardnya 68,4 szazalék.

A 2016-o0s valasztdsokon az MKP 38,9 a Most-Hid pedig 27,9 szazalékot szerzett, a magyar
vonatkozasu szavazatok aranya igy 66,9 szdzalékra tehetl. A jarasban a magyarok aranya
ekkor 62,4 sz4zalék volt.

A 2020-as vdlasztdsokon az MKO (MKP) 41,1 a Most-Hid pedig 12,6 szézalékot szerez. A
magyar vonatkozasu partok eredménye 53,7 szazalék, a jarasban a magyarok ardnya ekkor
61,7 szazalék.
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e A 2023-as valasztasokon regionalisan a hidas és MKP-s politikusok itt is egyiitt jelentek meg.
A Szovetség szavazatai az MKO (MKP) 2020-as eredményeihez képest 23,9 szdzalékos
novekedést mutatnak. A Osszesitett eredmény viszont mas képet mutat. A jardsban a
magyarok aranya 61 szazalék, mikozben Szovetség 48,8 szazalékos eredményt produkal, a
magyar vonatkozasu partok egylittesen pedig 49,3 szdzalékot. A kiilonbség a magyarok
ardnya és a vélasztasi eredmény kozott kozel 12 szdzaléknyi. A Szovetség az MKO 2020-as
eredményéhez képest 7,7 szazalékpontnyi novekedést hozott, 23,1 szdzalékkal t6bb
szavazatot szerezve, de még igy is messze elmaradt a 2002-2016 kozotti magyar
eredményekt6l, amikor is folyamatosan a magyarsdg aranyat meghalad6 vélasztasi
eredmény sziiletett a magyarokat elsédlegesen megszolité partok esetében.

Az egyes jarasok 6nall6 elemzését folytatni lehetne, de egységes jelenség, hogy a 2002-2016-0s
id6szakra vonatkozé eredményeket a Szovetség nemhogy meghaladni, megkozeliteni sem volt
képes. A 2016-0s Most-Hid-as szavazatvesztést kovetéen a 2020-as bukdsndl megmaradt vegyesparti
szavazdknak csupan a toredéke érkezett meg a Szovetséghez (ldsd 10. tdbldzat). Ezt a jelenséget
nemcsak a jarasi eredmények mutatjdk pontosan, hanem a magyarok 4ltal lakott varosok

eredményei is.

q Magyar Most- Most- P o . ; PR .
OO niomit et a  ma MO S Moutid MOty sl

2020 valtozasa P i 2020 2023 kiilonbség kiilonbség osszeg
Osszesen 4,7% 1,5% -36262 53229 | 5665 | 111949 | 128916 | -47564 16967 -30597
Dunaszerdahelyi| 17,0% -1,3% -8835 10673 1119 27083 28921 -9554 1838 -7716
Ersekujvari 6,3% 2,4% -3347 4460 409 12534 13647 -4051 1113 -2938
Galdntai 7,6% 0,7% -1807 3865 291 8273 10331 -3574 2058 -1516
Kassal 1,1% 0,4% -401 383 136 519 501 -247 -18 -265
Kassa II 0,8% 0,5% -301 329 113 378 406 -216 28 -188
Kassa III 0,8% 0,3% -94 116 40 106 128 -76 22 -54
Kassa IV 1,0% 1,0% -304 316 99 384 396 -217 12 -205
Kassa-kornyéki 2,2% 2,7% -1563 1276 180 3878 3591 -1096 -287 -1383
Komdromi 12,6% 3,6% -1392 5565 254 18082 22255 -5311 4173 -1138
Lévai 4,4% 1,7% -2000 2459 244 7107 7566 -2215 459 -1756
Losonci 7,2% 0,7% -1758 2254 361 2777 3273 -1893 496 -1397
Nagykiirtosi 7,0% 2,3% -1143 1389 267 2803 3049 -1122 246 -876
Nagymihdlyi 4,3% 3,5% -1460 1975 336 2329 2844 -1639 515 -1124
Nagyrdcei 6,4% 1,6% -726 978 37 1574 1826 -941 252 -689
Nyitrai 1,5% 2,9% -1308 1372 206 1645 1709 -1166 64 -1102
Pozsony I 0,8% -2,0% -256 241 107 162 147 -134 -15 -149
Pozsony II 1,5% -0,1% -1075 1112 286 582 619 -826 37 -789
Pozsony III 0,7% 0,0% -332 335 137 152 155 -198 3 -195
Pozsony IV 0,7% -0,4% -448 427 178 195 174 -249 -21 -270
Pozsony V 0,9% 6,2% -662 689 222 340 367 -467 27 -440
Rimaszombati 14,8% -1,0% -2645 4971 139 5780 8106 -4832 2326 -2506
Rozsnydi 6,0% 0,0% -1562 1568 129 4269 4275 -1439 6 -1433
Szenci 2,4% 0,3% -1227 1331 198 2219 2323 -1133 104 -1029
Téketerebesi 8,3% 3,2% -589 3433 85 4741 7585 -3348 2844 -504
Vagsellyei 6,6% 1,4% -1027 1712 92 4037 4722 -1620 685 -935

10. tdbldzat - A magyar vonatkozdsu pdrtok eredményei a magyarlakta jdrdsok magyar telepiilésein,
valamint Pozsonyban és Kassdn a 2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdson
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A 2020-23-as eredmények tekintetében az egységparti jelleg megteremtésének hidnyat
nemcsak a jarasi eredményekbodl elemzéseibdl lehet értelmezni. A telepiilések szerinti bontds még
pontosabb képet nyujthat, ezért a magyarok 4altal lakott varosok magyar vonatkozasd vélasztdsi
eredményeit is megvizsgaltuk (ldsd 11. tdbldzat). Az alapvet$ kérdés ebben az esetben is az, hogy a
2020-ban Most-Hidat valaszték koziil hanyan jottek 4t a Szovetségre szavazni. Az Osszesitett adatok
szerint a 2020-as hidas 14 ezer szavazdbol lefeljebb hdromezren védlasztottdk a Szdvetséget. Az
MKO/MKP-s 2020-as eredményéhez képest a Szovetség 4 326-tal novelte szavazatai szamét ezekben
a varosokban; az enyhén novekedett vdlasztdsi részvétel mellett is az adatok szerint kozel tizezer
vegyesparti szavazd nem szavazott a Szovetségre. A tdblazatokbdl hidnyoznak Pozsony és Kassas
varosrészei, melyekben Osszesen a 14-15 ezer magyar szavazd lehet, de a part eredményeinek
gyenge mivolta miatt nem szandékoztunk elemzésiinkbe bevonni a két varost. Tény viszont, hogy
a Szovetség bejutdsahoz hidnyzo 18-19 ezer szavazat fele a magyarok 4ltal lakott varosok
szavazataibdl is biztosithato lett volna.

Magyar Most-

Most-Hid MKO Szovetség Most-Hid MKO/Szovetség  Szavazat-

Most-Hid

Telepiilés eredmény Rész"é,tel Jellegli ay szavazat  szavazat szavazat  szavazat szavazat- kiilonség
2020  valtozdsa s::;;izz‘:;k e 2023 2020 2023  kiillonbség  kiilonbség bsszeg
Osszesen 9,3% 0,7% -9586 13912 1307 32536 | 36862 | -12605 4326 -8279
Bés 15,1% -2,0% -358 400 55 1504 1546 -345 42 -303
Di6szeg 7,2% -1,6% -120 192 17 230 302 -175 72 -103
Dunaszerdahely | 15,1% -1,4% -1811 1661 238 4940 4790 -1423 -150 -1573
Ersekujvar 5,1% 1,2% -821 1030 111 1631 1840 -919 209 -710
Fiilek 22,2% -1,6% -619 785 146 845 1011 -639 166 -473
Galdnta 5,9% 0,2% -246 489 40 964 1207 -449 243 -206
Guta 8,6% 6,5% 636 360 13 2018 3014 -347 996 649
Ipolysag 8,4% 0,1% -323 282 19 1216 1175 -263 -41 -304
Kirdlyhelmec 33,9% -0,1% -201 936 9 705 1440 -927 735 -192
Komarom 9,9% 1,8% -1148 1460 98 5089 5401 -1362 312 -1050
Nagykapos 20,2% 1,5% -476 635 116 791 950 -519 159 -360
Nagymegyer 16,5% 1,1% -486 547 50 1751 1812 -497 61 -436
Naszvad 15,9% 4,7% -46 331 16 531 816 -315 285 -30
Ogyalla 6,8% 1,5% -90 241 10 681 832 -231 151 -80
Parkany 11,4% 1,8% -516 556 58 1930 1970 -498 40 -458
Rimaszombat 6,4% 0,3% -307 645 39 1235 1573 -606 338 -268
Rozsnyd 4,3% -0,1% -258 349 37 677 768 -312 91 -221
Somorja 14,3% -1,1% -888 1059 104 1847 2018 -955 171 -784
Szenc 2,6% 0,9% -288 282 25 553 547 -257 -6 -263
Szepsi 6,1% -1,0% -415 256 23 1024 865 -233 -159 -392
Tiszacserny6 24,9% 0,0% -49 263 2 134 348 -261 214 -47
Tornalja 13,8% 1,2% -242 377 14 956 1091 -363 135 -228
Vagsellye 4,3% 1,2% -334 490 36 486 642 -454 156 -298
Zseliz 8,8% 1,9% -180 286 31 798 904 -255 106 -149

11. tdbldzat - A magyar vonatkozdst. pdrtok eredményei a magyarlakta vdrosokban a 2020-as és 2023-as parlamenti vdlasztdson
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Ory Péter

Hova sodrodik a magyar szavazo?

Torténelmi visszatekintés

A 2023-as valasztasi eredményeket lehet matematikai szamok halmazaként értelmezni, de a
magyar valasztobazis alakuldsat, az ide-oda sodrddas lehetGségeit mindenképpen torténelmi
kontextus irdnyabodl is meg kell vizsgalni. Jelen fejezettel az a célunk, hogy a szlovékiai magyarsagot
elsédlegesen megszolit6 partok és politikai mozgalmak torténelmi alakuldsanak révid bemutatasan
keresztiil képet nytjtsunk arrdl, mi is zajlott az egyes idészakokban. A rovid fejezetek cime a szerzd
sajat véleményét tlikrozik, nem a tarsadalmi diskurzusbdl szarmazé meghatarozasok. Az altalunk
vizsgdlt idészak az 1989-es rendszervaltdst kovetd évtizedekre vonatkozik. Az egyes partok alapitoi,
vezet6i vagy képviseldinek neveit azért nem tiintettiik fel, mert a hangsuilyt a magyar valasztébazis
alakuldsara és nem a partpolitikdra vagy azon beliili személyes kérdésekre szeretnénk helyezni.

1990-1993 - Onallésagi probak

1989. novemberében alakult a Fiiggetlen Magyar Kezdeményezés (FMK), mely a
rendszervaltas pillanatanak els6 magyar formdcidja. Az 1990-es szabad valasztasokon a szlovak
Verejnost proti nasiliu (VPN) keretében indult.

1990. januarjaban alakult meg a Magyar Kereszténydemokrata Mozgalom (MKDM),
mégpedig a szlovdk kereszténydemokratdk és az FMK Osztonzésére. A magyar keresztény
klubokndl erételjesen megjelent a szlovak Kereszténydemokrata Mozgalomban valé indulds
lehetdsége is, de ez késébb meghiusult. (kereszténydemokrata vonal)

1990. februdrjdban megalakult az Egyiittélés Politikai Mozgalom. A mozgalom féként
magyar jellegl, de voltak lengyel, német és ruszin tagjai (s6t, parlamenti képviseldi) is, igy egyfajta
csehszlovakiai 6ssz-kisebbségi politikai partként is értelmezhetd. (népparti vonal)

Az 1990. juniusi valasztdsokon az FMK a VPN keretében indult, a szlovékiai torvényhozasba
6 képvisel6t juttatott. Az Egylittélés és az MKDM koaliciéban indulva 292 ezer szavazattal (8,66%) és
14 képviseldi helyet szerzett.

1992. janudrjaban az FMK-bo6l alakult meg a Magyar Polgari Part (MPP). (liberdlis vonal)

1992. juniusaban ujabb parlamenti vélasztasokat tartottak. Az Egyiittélés és az MKDM tjra
koaliciéban indult és 228 ezer szavazattal 7,42%-ot és 14 képvisel6i helyet szerzett. Az MPP mar
ondlléan indult, 70 ezer szavazattal 2,29 szdzalékos tdmogatottsdgot kapott és nem jutott be a
parlamentbe. A magyar pdrtok tehdat par szavazat hijan 300 ezer szavazot tudtak megszoélitani, ami
az akkor cca. 400 ezres magyar szavazotdbor 75 szdzaléka (a modellezés soran az 6nmagukat magyar
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nemzetiséglinek vallok szdmaval indultunk ki). A részvételi ardny 1992-ben orszagosan meghaladta
a 84 szazalékot, de a magyarok altal lakott telepiilésekre vonatkozdan nem 4ll rendelkezésilinkre
pontos adat.

1994-1998 - Kényszerii egyesiilés

1994. szeptember végén mdr az 6nallé Szlovakia els6 parlamenti valasztasa zajlott le. Ekkor
mar a harom magyar pdrt k6zos koaliciéban indult, Magyar Koalicié néven. Az eredmény 292 ezer
szavazat, ami 10,19 szdzalékot és 17 képvisel6i helyet jelentett. Az akkori magyar valasztok szama
ismét 400 ezer fére becsiilhetd, ami egyuttal azt jelenti, hogy koriilbeliil 73 szdzaléknyi magyar
szavazatot gyUjtott be a hdrom part. A részvételi ardny orszagosan 75 szdzalék feletti. Megjegyzés:
amennyiben a magyarok az orszagos atlagnak megfelelGen vettek részt a valasztasokon 1994-ben
(és 1992-ben), akkor vélhetben 4-5 szazaléknyi magyar szavazoé szlovdk partot valasztott. A mésik
lehetdség, hogy 1992-ben és 1994-ben is alacsonyabb volt a magyar szavazok valasztasi hajlandésaga
az orszagbhan, ami az épp torténelmi 6ndllé Szlovak Koztarsasag megalakuldsdnak éveiben egy
teljesen elképzelhetd jelenség.

1998. juniusdban a hdrom part egyesiilt és létrehozta a Magyar Koalicié Partjat (MKP), igy
gyakorlatilag az 1994-es koalicié folytatédott egy egypdrti rendszerben. Az egyestiilés elsddleges
motorja a medciari valasztasi torvény, mely a koaliciék esetében jelentésen emelte a bejutasi
kiiszObot, ezért a magyar partokat egyesiilésre kényszeritette. A valasztasokig ekkor hdrom hénap
maradt.

1998. szeptemberében a valasztasok egy Ujabb ,rendszervaltist” jelentettek Szlovdkidban,
hiszen a meciari rendszer megdontése volt cél. A vilasztdsokon a részvételi arany 84,2 szazalék, a
Magyar Koalicid Partja 306 ezer szavazattal 9,13 szdzalékot és 15 képvisel6i széket szerzett. Az akkori
magyar szavazobazist tovdbbra is hozzavetllegesen tovdbbra 400 ezer fore lehet aranyositva
szamolni, ugyanis a 70-es években sziiletett legnagyobb generacidk tagjai a 90-es években
fokozatosan léptek be a vélasztéi bazisba, ideiglenesen kompenzalva magyarsag természetes
fogyasat. Az elkovetkez6 évtizedekben a valasztéi bazis mar egyre gyorsabban sziikiil6é tendenciat
mutat. A magyar szavazok aranyaban 76,5 szazalékot szerezhetett az akkori MKP.

1999-2006 - ,,A nyugalmi allapot”

Az 1998-as vdalasztasok utdn az MKP kormdanytényez6vé valt. Ez a gyakorlatban a politikai
vezetOk leterhelése mellett a kiils6 megitélés szerinti nyugalmi dllapotot hozott. Mondhatnank,
hogy eljott a felvidéki magyar politikai arany idészaka. A valésagban a belsé ellentétek tovabbra is
fennalltak, sot, Uj torésvonalak jelentek meg, melyek mar nem az ideoldgiai eltérések, hanem a
tulburjanzé gazdasdgi érdekek mentén vartdk a felszinre torést. Az els6 komolyabban lathaté és a
torténelemben megjelend véalsag a partban a 2000-2001-es idészakban a kozigazgatdsi rendszer
atalakitasdnak a kérdése, a vitat a hatalomban maradni kivandk nyerték.

2002-ben a soron kovetkez6 parlamenti valasztasokon torténelmi csucsra keriilt az MKP
tdmogatottsaga, hiszen 321 ezer szavazattal 11,16 szdzalékot és 20 képviseldi helyet szerzett. Az
akkor szavazobdzis felfelé kerekitve még 400 ezer fére szamolhatd, igy az 0sszmagyar szavazok
korében 80 szdzalékos aranyt érhetett el a part. Az orszdgos részvétel ekkor 70,07 szdzalékos.
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El6szor fordul el6, hogy a magyar part a magyar szavazok aranydban az orszdgos részvétel feletti
eredményt produkalt, ami azt jelzi, hogy vagy a magyarok mentek jéval tobben szavazni, vagy
szlovakok is jelentds szamban szavaztak az MKP-ra. Mivel az el6z6 vdlasztasok adatai is mutatjék,
hogy valétlan lenne azt 4llitani, hogy minden szlovakiai magyar szavaz6 magyar partra szavaz,
szinte biztos, hogy 2002-ben jelentds szdmu szlovak szavazo is az MKP-t timogatta.

2006. juniusadban a parlamenti valasztasokon a MKP 269 ezer szavazattal 11,68 szazalékot
szerzett, az eredmény a 20 parlamenti szék megtartdsat jelentette. Az orszdgos részvételi ardny
csupan 54,67 szazalék volt. A magyar szavazok aranyositott szamét 390 ezer fére lehet tenni, a
megszerzett szavazati ardny a magyarok korében 67-68 szdzalékra tehetd. Figyelemre méltd
jelenség, hogy négy év alatt 50 ezer szavazoval csokkent a part tdmogatottsdga, de az orszagos
véalasztdsi részvétel 15 szazalékpontnyi visszaesése egyuttal a szavazatok ardnyos csokkenését is
jelenti. Az MKP a valasztasokat kovetéen elvesztette kormanyzati szerepét.

2007-2009 - Szakadas

2007. marciusdban az MKP-ban tisztujité kongresszusra keriilt sor, ahol is felszinre tortek
az addig kevésbé lathaté belsé viszdlyok. A part elnokot valt. A volt elnok ezt kovetéen
partszervezésbe kezd.

2009. juniusaban megalakult Most-Hid, mely magyar-szlovak, vegyesparti 0nmeghatdrozasa
tijdonsdgként hatott. Erdemes visszagondolni a 1990-es FMK-VPN egyiittmtikodésre, valamint a
magyar kereszténydemokratdknak a szlovdk KDH-n beliili 6nmegvaldsitasi tervére. A pdart
megalakuldsa véget vetett az 1992-1998-as egyesiilési id6szak utan bekdévetkezett magyar politikai
egységnek. Lezarja az 1999-2006-o0s relativ nyugalmat.

2010-2018 - A két tabor

2010. juniusaban a parlamenti valasztdsokon két part veselkedett neki a magyar szavazatok
megszerzésének. Ilyenre utoljara 1992-ben a liberalis MPP és a népparti és kereszténydemokrata
Egyiittélés-MKDM versenyében kertilt sor. Teljesen Uj elemek a valtozé kommunikacids csatorndk,
valamint a Hid vegyesparti jellege, mely egyuttal neves szlovak politikusok megjelenését is
jelentette a part listdgjan. Amig a Most-Hid polgari-liberalis jelleglinek jelenitette meg magat, az
MKP nemzeti-konzervativ iranyba lépett. Az egymdsnak fesziilés jellemzéen a kampanyon
keresztiil a teljes felvidéki magyar tarsadalomba begylrlzott. A valaszték kozott ez mar nem
csupan versenyhelyzetet, de kozosségi ellenfesziilést is okozott. A valasztasok eredménye meglepd
volt, ugyanis a folyamatosan bejutdénak tartott MKP 109-ezer szavazatot és 4,3 szazalékot kapott, igy
nem jutott a parlamentbe. A Hid 205 ezer szavazata viszont 8,13 szazalékot és 14 képvisel6i helyet
jelentett. Az orszdgos részvételi arany 58,8 szazalék, a magyar valasztépolgarok szdma 370 ezer
koriilire szamolhatd. Amennyiben tehat aranyosan a magyarok az orszagos atlagnak megfeleléen
vettek részt a valasztasokon, vélhetéen 223 ezren jarultak az urndkhoz. Ebbdl az MKP 109 ezer
szavazatot szerzett. A kordbbi vélasztasok eredményeibdl feltételezhetd, hogy a magyarok 7-10
szazaléka valdszintlleg szlovak partra szavazott, igy a vegyespart koriilbeliil 100 ezer magyar
szavazatot gyUjthetett be. Az MKP egykori szlovak szavazéi is konnyen keriilhettek a Most-Hid
szavazodi kozé és ehhez jottek még Gj szlovak szavazok. A gyakorlatban a valasztas kettévdlasztotta a
magyar szavazobazist.
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2012. marciusaban el6rehozott valasztasokat tartottak. A Most-Hid kormanyzati szerepbol
indult neki a vdlasztdsoknak, az MKP pedig elsé izben indult ugy, hogy parlamenten kiviili part volt.
Teljesen Gj helyzet mindkét part életében. A 2007-t6l tartd személyes ellentétek nem tompultak, s6t
még erételjesebben jelentek meg a két pdrt tdbordban. A valasztdsokon mindkét part 6nalldéan
indult. Az MKP megtartotta a szavazdit (109 483 - 4,28%) és tjra parlamenten kiviil rekedt. A Most-
Hid 176 088 szavazatot szerzett, ami két év alatt tobb mint 32 ezres csokkenést jelent, de igy is a
parlamentbe jutott (6,89%). A csokkenés f6 okanak a vegyespart egyes neves szlovék politikusainak
tadvozdsa valdszinlsithetd, a magyarok &ltal lakott jardsokban az adatok szerint kisebb ardnyu
csokkenés tapasztalhatd. Az orszdgos részvételi ardny 59,11 szdzalékos volt. A valasztdsokba
bekapcsol6dé magyar szavazdpolgarok szama a 2010-es adatokhoz hasonléan 220-225 ezer fore
tehetd.

2016. marciusaban djra urnahoz jarultak a valasztépolgarok. A magyar véalasztok szamdra
tovébbra is fenndllt a kétparti rendszer. A valasztdsok el6tt az MKP és a Most-Hid vezetGsége
targyalasokba kezdett, de ezek sokkal inkabb egyfajta kampdnyiddszak el6tti tancként jelentek meg,
mintsem hajlandésagként a vélt vagy valds ellentétek meghaladasdra. Megegyezés nem sziiletett, a
véalasztopolgarok pedig ujabb kesertiséggel vették tudomadsul, hogy a kozos indulds lehetdsége
elmarad. Az eredmények tekintetében a két part nagyjabdl megtartotta a 2012-es eredményeit. A
Most-Hid 169 593 szavazatot szerzett és 6,5 szazalékkal jutott a parlementbe. Az MKP sorozatban
harmadszor nem jutott be a torvényhozdsba, a 105 495 szavazata pedig 4,04 szdzalékot jelentett. Az
urnakhoz a valasztopolgarok 59,8 % jarult.

2019 - Forgacsolodas

A 2016-os valasztasokat kovetéen a Most-Hid kormanyra lépett, mégpedig a Smer-SD és az
SNS partnereként, annak ellenére, hogy a kampanyat a Smer-SD ellenében fogalmazta meg és vitte
végig. A part forgdcsolodni kezdett, kilépett az egykori, még az egységes MKP-ban kezdé volt
mezdgazdasagi miniszter. KésGbb sajat pdrtalapitasba vagott, partjat Magyar Forumként 2019.
februdrjaban jegyezték be, ezzel megjelent a porondon egy harmadik, magyar valasztdkra gyiro
part. A valasztok egy része a nemtetszését kovetden lassu elfordulasba kezd a parttdl. A szlovakiai
politikat ebben az idGszakban a kormanyzattal 6sszekothetd személyek addcsaldsai és korrupcios
igyei hataroztdk meg. A politikailag puskaporos hangulatba robbant be egy oknyomozo tjsagiro és
élettarsa kegyetlen gyilkossaga, mégpedig 2018. februdrjaban. A gyilkossdg gyakorlatilag az
elkovetkez6 évek politikai folyamatait is alapjaiban befolyasolta. A kormanyzé hidasok elészor
kilépésiikrol nyilatkoztak, ami el6rehozott valasztasokat jelentett volna. A pdrtelndk ezt kovetden
180 fokos fordulatot vett és a vegyespartot a kormanyban tartotta. A kdzhangulat (sajat valasztoi
korében is) pontosan ellentétes volt a 1épéssel.

Az MKP egy koztdrsasagi elnokjelolési hercehurca kells kozepébe sodrodott. Jeloltje a part
elnoke, aki a végén visszalépett a megmérettetésbdl. A magyar valasztdpolgarok szempontjabdl egy
Ujabb értelmezhetetlen folyamatot lathat6. PArhuzamosan ezzel a szlovak ellenzéki partok kaotikus
allapotuk ellenére a regnalé Smer-SD, SNS és Most-Hid kormany megbuktatdsat tartottak k6zos
nevezonek. A magyar pdrtpolitika pedig a valasztéi magyar egység igénye, az évtizedes magyar
politikai ellentét és a szlovak tarsadalom kormadanyvaltasi célja kozott kereste az utjat, egyre
bizonytalanabb helyzetbe sodorva a még megmaradt magyar valasztopolgdrt. 2019. nyardn a
magyar egységes fellépés igényére alapozva kezd6dott el egy aldirdsgyujtés a két part megegyezése
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érdekében, de a valds szdndék az aldirasgytlijtés mogé bujtatva egy ijabb magyar part 1étrehozatala.
A alairasgyijtés végiil egy Uj part bejegyzését eredményezte 2019. oktoberében, mégpedig
Osszefogds néven - néhény volt fiiggetlen, MKP-s és Most-Hidas politikus 1étrehozta a negyedik
magyar partot. (A korrektség kedvéért meg kell jegyeznilink, hogy gyakorlatilag mérhetetlen
tdmogatdssal 1étezett még egy magyar part, az MKDSz, mely a vegyespart nemzeti mikroprojektje).
A magyar kozosségben az aldirasgyljtés mellett zajld, de eredménytelen egyeztetések tovabb
rontottdk a vélaszték hangulatit és vdlasztasi kedvét. Az djonnan létrejott Osszefogds 2019.
novemberében dtkeresztelte magdt Magyar Kozosségi Osszefogdsra és szerzddéses viszonyon
keresztilil az MKP-val (akkor Magyar Kozosség Pdrtja) valamint a Magyar Férummal egylittesen
indult, hangoztatva, hogy az MKO lett a magyar egység listdja. A mdsik oldalon ott maradt a
kormanyzasba beleégett Most-Hid.

2020 - Szétesés

2020. februar 29-én zajlottak a valasztasok. Az egység listajaként aposztrofalt Magyar
Kozosségi Osszefogds 3,9 szdzalékon végzett (112 662 szavazat), ami a megnovekedett valasztdsi
részvétel tiikrében az MKP el6z6 évekhez mért eredményével megegyezonek tekinthetd. A Most-
Hid torténelmi mélypontra keriilt, hiszen 59 174 szavazataval 2,05 szazalékos tdimogatottsagra tett
szert, négy év alatt 110 ezer szavazot veszitve. A statisztikai adatok szerint a vegyespart szlovak
szavazoi teljesen elfordultak a partél. Magyar szavazdbdzisa esetében pedig nagyjabol
megfelez6dott a valasztdik szama. Fontos viszont megemliteni, hogy a 2020-as cca. 355-360 ezres
magyar valasztobazisbdl szamitott 225 000 urndhoz jarulé magyar koziil mar 2020-ban is legaldbb
60 ezren szlovdk pértra szavazhattak. A Magyar Kozosségi Osszefogdsban megjelend két volt
vegyesparti miniszter nem hozott tomeges atcsoportosuldst az MKP és Most-Hid kozott beallt
aranybol. A vegyesparttdl elvandorlé vélasztok vagy nem szavaztak, vagy szlovak liberalis vagy
jobboldali partra szavazva inkéabb a kormdnyvaltdst timogatték, mint az MKO 4ltal hirdetett magyar
egység listdjat, azaz a részleges egység kevésnek bizonyult az 6 becsatornazasukra. A valasztdsokon
az orszagos részvétel 65,8 szdzalékos volt.

2021-2024 - A majdnem egység

A 2020. februari valasztasokat kovetéen immar négyparti rendszer alakult ki. Az MKP és a
Most-Hid mellé felsorakozott a két 2019-ben bejegyzett part, az Osszefogds, valamint a Magyar
Férum. Az egyes partok tisztujitasat kovetéen 2020. nyaran elindult a kozosségileg is igényelt
magyar egység keresése, pontosabban a Magyar Féorum kihagyasaval/kimaradasaval haromparti
egyeztetésekre keriilt sor. A harom part kényszersziilte megegyezésének eredményeként létrejott a
Szovetség nevl part, melyben a harom el6dpdrt platformként, de 6ndllé jogalanyisag nélkiil élt
tovabb. A majdnem teljes politikai egységnél akdr fel is 1élegezhetett volna a magyar valasztdpolgar,
de a 2021. szeptemberi megalakuldst kovetéen egyes személyek évtizedes ellentétei a parton beliil
és medialis térben is folyamatosan jelen voltak. A vitakt6l hangos média nem segiti az egykoron két
tdborra bomlott magyar valasztéi bazis 0sszekovacsoléddsat. A vitdk csendesiilését a 2022.
oktdberében tartott megyei és helyi onkormdanyzati valasztdsok hoztdk meg. Az eredmény sem
maradt el, a Szovetség valoban kiemelked6 eredményt ért el, mintha bizonyitékot kapott volna az
egység megteremtésében 1évé valasztdsi potencidl. Az Onkormdnyzati valasztdsokat kovetGen
viszont Gjra a parton beliili vitdktol lett hangos a média és a k6z0sségi hald, mely végeredményeként
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a 2023-as parlamenti valasztasok el6tt az ismertebb hidas politikus elhagytak a partot. A nemzetibb
vonal az egyik, épp megbuko¢ szlovak part egyetlen magyar parlamenti képvisel6jétdl vart messidsi
szerepet, a Most-Hid tdvozdi pedig az 2000-es évek jobboldali, de bukott miniszterelndkével
probaltak szerencsét. A Szovetség a megliresedett hidas helyeket volt vegyesparti regionalis
politikusokkal toltotte fel, ezt a jardsi eredmények bontdsandl mar elemeztiik. A valasztok éltal
elvart magyar egység 2023-ban egy Ujabb eltavoloddsban végz6dott, mikozben a Magyar Férum is
jelen volt.

A valasztasok teljes eredményeit el6z6leg mér elemeztiik. Az 4j Most-Hid és a Magyar Férum
teljes kudarca mellett a Szovetség, mely az MKP (MKO) vélasztébdzisdnak folytonossdgaként
értelmezhetd, nem tudta biztositani a 2010 el6tti valasztdi megitélést és eredményt, hiszen a teljes
magyar valasztébazis 36,6 szazalékdnak megfeleld szavazatot kapta. A szlovak partokat vagy
partkoalicidkat 21,4 szazaléknyi magyar valasztotta, 42 szazaléknyi magyar pedig nem ment el
vélasztani.

Hova sodrodik a magyar valaszt6?

A 2023-as valasztasok egyik legfontosabb kérdése, hogy hova sodrédik a magyar
valasztopolgar. A masik kiemelten elemzésre szoruld kérdés pedig az, hogy mi lehet a megoldas,
illetve merre mozdulhat el a felvidéki magyar politika?

Ami a valasztépolgdrok atcsoportosuldsat illeti, a torténelmi visszatekintésiinkben
elemeztiik, hogy 1990-t6] a magyar valaszt6i bazisbdl milyen ardnyu szavazatot szereztek az akkori
magyar partok. Az 1990-1998-as id6szakban ez 75 szdzalék koriili volt, de ldthatéan mar akkor is
létezett egy legaldbb 4-5 szdzaléknyi magyar, aki szlovdk partokat valasztott. Az 1998-2006-0s
id6szakban egyetlen magyar part van jelen, az eredmény a magyar valasztéi bazishoz aranyositva
tovabbra is 80 szdzalék koriili. Ujra hangstlyoznunk kell, hogy az 1998-2006-o0s idészakban az akkori
MKP szavazatainak akar 10 szazaléka szlovak szavazoktdl érkezhetett. Gyakorlatilag az elsé jelentGs
torést a 2010-es valasztas jelentette, ahol egy tisztan etnikai part (MKP) és egy magyar-szlovak
vegyespart (Most-Hid) kettévagta a stabil magyar szavazobazist. A két part 1éte egyben az etnikai vs.
multietnikus, a nemzeti-konzervativ vs. polgdri-liberalis torésvonalakat hoztak felszinre. Ez
egyuttal feliilirta a vildagnézetek feletti magyar egységes érdekképviseletet és politikat
els6dlegesnek tarté megkozelitést. A magyar valasztépolgar 2010 utan mar nemcsak a magyar
egységet, de vilagnézetet is vdlasztott. A kovetkez6 kiemelten fontos kérdés, hogy a vegyesparti
jelleg a magyarok nagyobb tomegét is ,hozzaszoktatta” szlovakra szavazasra, ujra hattérbe szorult
az alapvet6 nemzetkozosségi érdek.

A lassan beszivargd ideoldgiai torés hatasaira pedig a 2016-as valasztasok utan figyelhettiink
igazan fel. A ciklus végére a Most-Hid a kormdanyzati szerepvallaldsa miatt - melyr6l mar el6zoleg
irtunk - elvesztette magyar szavazdinak nagyjabdl a felét, a szlovak szavazoit pedig de facto teljesen.
Az akkori magyar etnikai alapon szervezett Magyar Kozosségi Osszefogds viszont nem tudta
bevonzani ezeket a magyar a szavazdkat, hiszen fenntartotta a 2010-ben kialakult etnikai-
vildgnézeti torésvonalakat. A vegyesparti magyar szavazok az akkori ellenzéki szlovak partokban
kerestek lehetOséget arra, hogy immadr ideoldgiai szemléletiik vagy meggy6zdédésiik szerint
szavazzanak. A szlovak pdrtokhoz torténd tomeges atszavazds elsd jeleit a 2020-as parlamenti
valasztdsok jelentették, ahol az MKO és a Most-Hid egyiittesen legfeljebb 165 ezer magyar
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szavazatot gyUjtott be, ez az akkori magyar szavazdbazis 46 szazaléka. Ne feled;iik, ez az arany 1990-
2006 kozott 65-75 szdzalék volt! A magyar szavazdbazis cca. 14 szdzaléka indult el szlovak partra
szavazni.

A 2021-es év feladata a magyar egység 1998-as megteremtésének ujragondoldsa lett volna,
de part legfels6 vezetése nem tudta a valds egységet megteremteni. Ami viszont ennél is fontosabb
jelenség lett, az a tény, hogy a megalakult Szovetség tobbiranyd kommunikaciéja fenntartotta és
erdsitette a magyar valasztok k6zosségén beliili torésvonalakat. Ennek eredménye lett, hogy a 2023-
as vélasztdsokon a Szovetség 130 ezer szavazatot szerzett és nem tudta a bizonytalan, volt
vegyesparti és nem nemzeti-konzervativ magyar szavazdkat megszdlitani. Még a 2020-as
Osszmagyar eredménytol is elmaradt, hiszen a magyar szavazok csupan 36,6 szazaléka tdmogatta a
partot! A szlovdk partokra pedig 21,4 szdzaléknyi magyar szavazott. A Szovetség potencidlja a
parlamentbe jutdshoz az adatelemzések szerint is megvolt, hiszen amennyiben a part nem szakad
Ujra 2023-ban és a vezetOség felfogja, hogy egy 7,7 szdzalékos nemzeti kozosség estében a siker
kulcsa nem a k6zosségen beliili ideoldgiai harc megvivdsa, hanem ennek meghaladésa, akkor a volt
MKP-s szavazdk mellett a volt vegyesparti szavazat jelentés részét is be tudta volna gytjteni.
El6zoleg a jarasi elemzéseinknél ezt mutatta a Téketerebesi és a Rimaszombati jards eredménye.

Az ellenpélda pedig a Dunaszerdahelyi jaras, ahol a 70 szdzaléknyi magyar lakossal
rendelkezd jaras csupdn 46 szézaléka valasztotta a Szovetséget, ami szinte megegyezik az MKO 2020-
as eredményével. Csupan felidézésként 2020-ban és 2023-ban is 63 ezer volt a leadott szavazatok
szdma a dunaszerdahelyi régiéban, ebb8l még 2020-ban is 37 700 szavazatot kapott az akkori MKO
(MKP) és Most-Hid, 2023-ban viszont mar csak 28 900 szavazatot. Kozel 9000 szavazé - a bejutashoz
hidnyzé szavazatok fele - szavazott a jardsban szlovdk partokra vagy maradt otthon.

Osszességében lathatd, hogy a valds egység hidnya és a kozosségen beliili torésvonalak
fenntartdsa esetében a Szovetség valds potencialja a parlamenti valasztasok soran legfeljebb a
magyar szavazobazis 38-40 szazaléka lehet, holott a magyarsag igénye az egységes politikai
képviselet megteremtésére megvolt.

A szlovékiai magyar valasztopolgarok nemzeti-konzervativ MKP-s része megélte sorozatban
az Otodik sikertelen parlamenti valasztast, ami egy ujabb negativ jelzés a politikai kozosség
onfenntartdsdhoz. A meglévé és folyamatosan kommunikalt, ezaltal mélyiil6 torésvonalak
esélytelenné teszik, hogy a volt vegyesparti magyar valasztd a Szovetségre szavazzon, ami egyuttal
a part fejlédésének lehetGségét vagja el. A kovetkezo év vagy évek kérdése pedig az lesz, hogy ki
fogja tudni megszolitani a Szovetségre nem szavaz6 magyarokat? A masik fontos kérdés pedig az
marad, hogy a magyar, etnikai alapon szavazé tomb hany sikertelen valasztds utan hagy fel a
magyar partra szavazasra és valaszt példaul olyan szlovak partot, mely mar pl. az eurdpai
politikdban kozelebb 4ll az 4ltala is tAmogatott magyarorszagi parthoz.

Zarszo helyett, néhany gondolat a jovorol

Jelenleg tobb iranyba mozdulhat el a felvidéki magyar politikum, t6bb ut is rendelkezésére all.
A lehetbéségek elsédlegesen a parlamenti valasztdsokon valé induldsra vonatkoznak, illetve a
magyar valasztdi bazis megszoélitasdnak és mozgdsiranyanak folyamataira. Vegyiik 6ket sorba:
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A Szovetség mint a kozosség legerdsebb, megmaradt partja valtozatlan formaban folytatja
tevékenységét. A 2027-es parlamenti valasztdsokon 6nédlldéan indul, végeredményét tekintve
pedig hasonlé eredményt produkdl, mint az idei valasztdsokon. Nyilvanvaléan a 2024-es
koztdrsasag elndki, eurdpai parlamenti valasztasok eredménye nagyban befolydsolja majd
azt is, hogy a part olyan kondicidban tudja-e magat tartani, mely biztositja az egyediili
induldsat a 2027-es parlamenti valasztdsokon. A végkifejlet tekintetében a part egy
regiondlisan mozgd part marad, de a gyakorlatban teljesen sulyat veszti orszdgos
(parlamenti) szinten, melynek kovetkezménye a szavazomag lassu elvesztése lesz. 2024
tavaszdn viszont azt is latni, hogy a part elnokének induldsa a koztdrsasagi elnoki
véalasztdsokon egy tjabb bizonytalansdgot hoz a valasztdbazisba, hiszen az elvért 5 szdzalék
feletti eredmény el nem érése a juniusi eurdpai parlamenti valasztdsokon is konnyen
okozhat kudarcot. Ennek a valds lehetésége adott, hiszen a partelnok vélasztasi
tamogatottsagat 2-3 szazalék kozé mérik, de még a négy szazalék megugrasa is
elbizonytalanithatja az EP valasztasokon a Szdvetség szavazoit.

A Szovetség mint a megmaradt politikai er6 erételjes tarsadalmi nyitdst hajt végre azzal a
céllal, hogy az otthon maradott és mashova szavaz6é magyar valasztékat is visszahozza.
Ennek alapfeltétele akkor tud teljesiilni, ha egy kiegyensulyozott kommunikacié a
tarsadalomszervezés hatékonysagaval 6tvoz6dik. Ez egyuttal azt jelenti, hogy a part inkabb
mozgalmi jelleget 6lt, mely a néppartibb jelleg mellett az ideoldgia kérdések f6lé helyezi az
etnikai politikat - ezzel megteremti a valds etnikai alapon szervezett politikat. Talan nem
artana visszatekinteni akar a 90-es évekre, amikor is a két meghatarozé magyar politikai
szubjektum pontosan igy, mozgalomként hatarozta meg magat. Mai szemmel nézve szinte
végrehajthatatlan a véazolt feladat, hiszen a valtoztatds el6feltétele a 13 éve fenntartott
politikai és tarsadalmi fesziiltségek tarsadalmi megsziintetése. Az egységpartnak pont ez
lehetett volna a feladata, de a bels6 torzsalkodasok, egyesek személyes sért6dottsége és
kicsinyes bosszuja ezt mdr a megalakuldsnal alddsta. A nyitas, a mozgalmi jelleg mellett a
tarsadalmi boviilés ut lehetne az 6ndlld sikerességhez. Jelen pillanatban viszont ennek
lehetésége minimalizalt, hiszen a 2024-es koztarsagielnok- és EP-vdlasztasokra fokuszal a
part. Fél, hogy az esetleges eredménytelenség, melynek sajnos valds jelei mutatkoznak,
csak novelni fogja a kozosségen beliili bizonytalansagot és ellehetetleniti a mozgalmi jelleg
megteremtését.

A Szovetség egyediili partként megmaradva az elkdvetkezd orszagos vdlasztdsokon egy
szlovak parttal torténd kozos indulas irdnyaba nyit. Nevezhetjlik koaliciénak, de lehet mas
megallapodds is. Ebben az esetben a part etnikai politikai meghatdrozédsa alapjaiban valtozik
meg, hiszen az 6nallé magyar politika helyett egy 0] viszonyrendszer alakul ki. Azt pedig,
hogy a rendszerben kit lehet majd ala- és folérendelt szerepkorben latni, nem sziikséges
taglalni. Ami ennél sokkal fontosabb kérdés, az az, hogy a kialakul6 szlovak-magyar
partkapcsolat egyuttal Gjabb ideoldgiai toréspontot emel be a magyar kézosségbe, ami
tovabbi repedésekhez és ellentétekhez vezet. Ez a megoldas rdvidtavon lehet sikeres,
hosszutavon viszont ellehetetleniti vagy akdr meg is szlintetheti a magyar etnikai politika
megteremtésének lehetGségét. A szlovak parttal torténd kozos indulas a valasztobazisban
Ujabb elvandorlashoz vezethet, hiszen az eddig kitarté magyar szavazok elvesztenék
alapvet6 6nmeghatdrozasukat, mely a 2010-2020-as id6szakban a magyar partndl tartotta
Oket.
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Felismerve a magyar kozosség politikai és tdrsadalmi jellemz6it, akdr a part vezetésének
kozremutkodésével is megkezd6dhet a nem ,szovetséges” valasztoi réteg megszervezése.
Nyilvan az eddigi etnikai politikatdl eltérd vilagnézeti és dontéshozatali folyamatok voltak,
amik az ¢ esetiikben az otthonmaraddst és mas parta szavazast kivaltottdk. Tudatositanunk
kell, hogy magyar kozosségiink szdmos kérdésben sokrétii, igy az etnikai politizdlas egyik
meghatdroz6 elemévé kell tenni, hogy a lehetd legszélesebb réteget meg tudja szdlitani.
Ennél a véltozatndl az is fenndll, hogy egy ujabb politikai formacié/platform jelenik meg,
mely pl. aliberdlis réteg megszervezését célozza meg. Ne feledjiik, hogy a meritésilehetdség
itt akar szdzezer magyart is jelenthet. Ami bizonyos, hogy igy vagy ugy, de az etnikai politika
sikerességének kulcsa az Osszes tdrsadalmi réteg megszolitdsa. Ezt, mint azt mar irtam,
megteheti egy népparti jellegli part vagy mozgalom, de megtorténhet akar egy ujabb
»szaporodas” is. Nyilvan a sikerességhez elengedhetetlen, hogy egyetlen magyar (nem
ideoldgiai, hanem etnikai) lista induljon a valasztasokon, de gy, hogy figyelembe veszi a
tarsadalmi sokrétliség sziilte eltéréseket is.

A magyar kozosség meghaladja a pdrtpolitikai latdsmédot, szakmai és civil vonalon kezdi
meg az onszervez6dést. A jol mikodo tarsadalmakban a kozosségi diskurzus egy jelentds
része a problémak szakmailag megalapozott megolddasa mentén halad. A politikum ebb6l
taplalkozik, és nem forditva. Véleményem szerint ez egy kiemelten fontos kérdés, féleg
akkor, amikor egyértelmd a statisztikai adatokbol, hogy tarsadalmi szétszalazddas okozéja
még helyi szinten is sok esetben a politikai ellenségeskedésben keresendd. A szakmai és
tarsadalmi latasmod pedig a modernkori politikai gondolkodasbdl kitolédik. Helyét a
mindent elsopré populista bohdckodas veszi at; 1ényegesen fontosabb barmit az éterbe
dobni, hogy beszéljenek rdla, mint megalapozott megolddsokat kindlni a legfontosabb
kérdésekre. Ez a jelenség a szlovdkiai/felvidéki magyar politikat sem kertilte el. Ennek a
trendnek az ellenszerét a kzgondolkodas fels6bb szintre emelése jelentheti, ez teremthet
Ujra minGségi politikai diskurzust.

A permanens parlamenten kiviiliség az egyéni ambicidk és a szlovak partok mar meglévé
felismerését tovabb bdvitve, a teljes magyar politikum eltolédik az aktivizmus politikajanak
iranyaba. Ez egy-egy, vagy akar csoportos magyar jeldltek listara tételét jelenti. A
probalkozasok most is jelen voltak, hiszen szamos szlovak part tett magyar jeloltet a listajara,
de arrdl elfeledkezett, hogy a ,sikerhez” befutashoz kozeli helyet kell biztositania. Mas
kérdés, hogy a szlovak partok aktivizmust felhajt6 1épései azért sem voltak hangsulyosak,
mert egyrészt a jeloltek kikeriiltek a magyar kozosség képviseletét hangsulyozo
kommunik4ciébol, masrészt a szlovak partok ennek megléte nélkiil is jelentés magyar
szavazatot vittek le. Az aktivizmus politikdjanak felgyorsuldasa komoly veszélyt jelent a
kozosség — egyébként is gyenge labakon allé — 6nazonossagi kérdéseinek meghatarozasara
és sokkal inkabb a kirakatpolitika irdnyaba viszi a politikai megjelenésiinket. A szlovak
partok felismerését pontosan mutatja az eurdpai parlementi vélasztdsokon indulé
progresszivek listdja. A legerdsebb ellenzéki part EP valasztdsi listavezetGje magyar
nemzetiségu jelolt, aki a 2023-as szakért6i kormany miniszterelnoke volt. A progresszivek
lépése egyébként lehetGséget ad a volt vegyesparti magyar szavazdknak is, hogy az
ideoldgiai torésvonaluk mentén a nemzeti-konzervativ Szovetség listaja ellen szavazzanak,
ami kétségessé teheti a Szovetség EP-valasztasi sikerességét.
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Koz0sségszervezés nélkiil nem alakul ki stabil politikai k6z6sség, melynek hidnya egyben a 428
ezres szlovakiai magyar kozosség parlamenti képviselte biztositdsanak lehetdségét sem teremti
meg. A politikai intézményesitett viszonyrendszerben elsddlegesen meg kell vizsgalni azokat a
folyamatokat, melyeket jelen valasztasi elemzéslinkben fogalmaztunk meg. Az elmult évtizedek
pontosan mutatjdk a hibdkat és a lehet6ségeket is, azaz azt, hogy merre kellene haladnia a honi
magyar kozosség vezetdinek.
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